नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणको फ्रिक्वेन्सी वितरण सम्बन्धी समितिको 
अध्ययन प्रतिवेदन 
२०६८ 


व्यवस्थापिका-संसद 
सार्वजनिक लेखा समिति 


सिंहदरबार, काठमाडौं । 





नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणको फ्रिक्वेन्सी वितरण सम्बन्धी समितिको 
अध्ययन प्रतिवेदन 


२०६८ 


उप-समिति गठन र क्षेत्राधिकार 

व्यवस्थापिका-संसद, सार्वजनिक लेखा समितिको मिति २०६७०९।२९ को निर्णयानुसार २ जी र ३ जी 
लगायतको फ्रिक्वन्सी वितरण सम्बन्धी नीति र दुरुपयोग नियन्त्रण सम्बन्धी अवस्था तथा रोयल्टी असूली 
लगायतका विषयमा अध्ययन गरी एक महिनाभित्र समितिमा प्रतिवेदन दिन देहाय बमोजिमको उप-समिति 
गठन गरेको थियो । 


माननीय सदस्यहरु 


मा. डा. श्री प्रकाशचन्द्र लोहनी संयोजक 

मा. श्री रविन्द्रप्रसाद अधिकारी सदस्य 

मा. श्री धनराज गुरुङ्ग सदस्य 

मा. श्री नारायण प्रसाद दाहाल सदस्य 

मा. श्री सरला रेग्मी सदस्य 

मा. श्री रघुवीर महासेठ सदस्य (वीचमा मन्त्री हुनुभएको) 
मा. श्री सुरिताकुमारी साह सदस्य (मन्त्री हुनुभएको) 
प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्ने अवधि 


सो उप-समितिलाई उपरोक्त कार्यको स्थलगत अध्ययन निरीक्षण समेत गरी एक महिनाभित्र प्रतिवेदन पेश 
गर्न समय दिइएकोमा उप-समितिले मिति २०६८।०९।२४ मा अध्ययन प्रतिवेदन पेश गरेको छ। 


उप-समितिको अध्ययनको कार्याविधि 
उप-समितिले उपरोक्त कार्यहरु सम्पन्न गर्दा निम्न कार्यविधिहरु अपनाएको थियो :- 
e उप-समितिले सूचना तथा संचार मन्त्री र राज्यमन्त्रीलाई आमन्त्रण गरी छलफल गरेको थियो । 


० उप-समितिले सूचना तथा संचार मन्त्रालयका सचिव, दूरसंचार प्राधिकरणका अध्यक्ष र निर्देशक लगायत 
सरोकारवाला पदाधिकारीहरुलाई आमन्त्रण गरी अन्तक्रिया गरेको थियो । 


० सूचना तथा संचार मन्त्रालय, गृह मन्त्रालय, दूर संचार प्राधिकरण र नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयसँग 
पत्राचार गरी आवश्यक सूचना तथा विवरणहरु माग गरिएको थियो । 


७ सूचना तथा संचार मन्त्रलाय र नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणका विज्ञहरुलाई आमन्त्रण गरी आवश्यक 
सहयोग लिइएको थियो । 


७ प्राधिकरणका पूर्व अध्यक्षहरु समेतलाई बोलाई विभिन्न विषयमा छलफल गरिएको थियो । 


७० मुख्य दूरसंचार प्रदायकहरुका जिम्मेवार पदाधिकारीहरुलाई बोलाई आवश्यक परामर्श एवं सोधपुछ 
गरिएको थियो । 


७ उप-समिति बाहेकका अन्य समितिका माननीय सदस्यहलाई समेत आमन्त्रण गरी समय-समयमा राय, 
are लिइएको थियो । 


० समय-समयमा उप-समितिको ३३ वटा बैठक बसी जम्मा १३२ घण्टा छलफल गरिएको थियो । 
नेपालमा दूरसंचार क्षेत्र विकासको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि 
४.१ पृष्ठभूमि 


प्रारम्भिक दिनहरुमा चिट्ठी पत्र आदान प्रदानलाई नै संचारको एकमात्र माध्यमका रुपमा लिइएको 
पाइए पनि परस्पर सन्देश आदान प्रदान गर्ने सुविधाजनक माध्यमको विकास गर्न मानवजातिले 
प्रशस्तै अनुसन्धान एवं खोज गरेको पाइन्छ । नेपालमा २००६ सालमा “मोहन आकाशवाणी” सेवाको 
प्रारम्भ भएको पाइन्छ । संस्थागत विकासक्रममा तत्कालिन सरकार अन्तर्गतको दूरसंचार विभाग, 
दूरसंचार विकास समिति हुँदै २०३२ सालमा नेपाल दूरसंचार संस्थानको संस्थागत संरचनाबाट नेपाल 
राज्य भित्र व्यवस्थित दूरसंचार सेवा अन्तर्गत Wireless & Wire —Line Telecommunication Service 
को विकास भएको इतिहास पाइन्छ । परम्परागत रुपमा \॥।7९।९५४ प्रविधिबाट प्रारम्भ भएको दूरसंचार 
कऋ्रमश तारको माध्यमबाट नेटवक विस्तार गरी घर घरमा Wireline Fixed Telephone सेवामा बढि 
केन्द्रित देखिन्थ्यो । डिजिटल प्रविधिमा आधारित दूरसंचार सेवाको प्रारम्भ २०४४/४५ मा प्रारम्भ 
भएको थियो । परम्परागत F५९4 T९।९१००९ प्रविधिमा आधारित दूरसंचार सेवालाई आधारभूत 
दूरसंचार सेवा भन्ने गरिएको छ । \॥/९।९४४ प्रविधिको विकास संगै मानिसले गतिशिल अवस्थामा 
Wal AAA Telephone VIS गर्न सक्ने गरी मोबाइल टेलिफोन प्रविधिको विकास २०४५ पछि 
प्रारम्भ भएको हो । नेपाल दूरसंचार संस्थान (तत्कालिन) ले २०५६ जेष्ठ महिनादेखि GSM (Global 
System for Mobile Communication) प्रविधिमा आधारित मोबाइल सेवाको शुरुवात गरेको पाइन्छ । 
शुरुमा महँगो दरमा P०४ 4 \०७।।€ संचालन गरेको भएपनि २०६० भदौ ६ गतेबाट Pre-Paid 
Mobile Ser४c९ शुरु गरेपछि नेपालमा Mobile Telecommunication S€r५ice अति नै लोकप्रिय भएको 
पाइन्छ । नेपालमा दुरसंचारको वर्तमान अवस्था अनुसुची १ मा राखिएको छ | 


मोवाइल टेलिफानेको सुरुवात पछि मोवाइल विस्तारमा उल्लेखनीय प्रगति भएको छ । नेपालको 
दुरसंचारको विकाशमा यो सुखद पक्ष हो । हालसम्म स्थिर र मोवाइल गरि १४२४८८१८ लाइन 
वितरण भइसकेको छ | 


रेडियो फ्रिक्वेन्सी वितरणको अवस्था 





Frequency allocation status 









































CDMA GSM GSM CDMA 1900 | IMT 2000 Total 
800 900 1800 
Allocated Band Operator 16 27.4 45 30 20 141 
NDCL | 7.2+2.4% 9--6* 10 42.6 
SNPL 6+2* 9--2* 10 29 
UTL 3.75 1.25 5 
NSTPL 4.4 EN 18.4 
STM 24 2.4 
SMART 3 
3 
Guardband 

Total Grand 11.75 27.4 38 1.25 20 103.4 
Free Band ES | | 7 28.75 कुछ 37.6 























* पछि थपेको 

मोवाइलको लागि प्रयोग हुने ]ग€त५2109 सिमित हुन्छ र यस अर्थमा यो महत्वपूर्ण राष्ट्रिय श्रोत हो । 
राष्ट्रिय विकासको लागि यस्को प्रयोग गर्दा मुलत निम्न ५ बुँदामा ध्यान दिनु पर्दछ । 

क) जनतालाई सुलभ र गुणस्तरयुक्त सेवा, 

ख) सरकारलाई राजस्व प्राप्त हुने, 

ग) मोवाइल सेवामा नयाँ प्रविधिको प्रवेश, सेवाको व्यापकताका लागि सेवा प्रदायक वीच प्रतिस्पर्धा, 


घ) प्रतिस्पर्धाको सुनिस्चितता र सवै 1९००९॥१८४ प्रयोगको नियमन तथा अनुगमन गर्न सरकारलाई 
नीति निर्माण र गुणस्तर कायम गर्न नियमन गर्ने संस्थागत व्यवस्था (regulating authorty) 


ड) सवै सेवा प्रदायकहरुलाई समान अवसरको सुनिश्चितता र पारदर्शिता, 


च) सूचना तथा संचार मन्त्रालय र नियमन गर्ने संस्था नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण वीचको 
समन्वयबाट माथि पाँच बुंदालाई ध्यान दिई सरकारी तहबाट दुरसंचार विकास र व्यवस्थापन 
सम्बन्धि नीति निर्माणको पारदर्शी र संस्थागत व्यवस्था । 








माथि उल्लेखित ६ बुँदालाई ध्यानमा राखि गरिने दुर संचारको विकासले राष्ट्रिय अर्थतन्त्र र श्रमको 
उत्पादकत्वमा सकारात्मक प्रभाव पार्ने र आर्थिक विकासको दरलाई माथि उठाउन मद्दत गर्नेछ । 
मोवाइल सेवा विस्तार गर्न राष्ट्रलाइ उपलब्ध सीमित Frequency P YAT ga l A साधन 
प्रयोग गर्दा सरकारी नीतिले सेवा प्रदायकलाइ प्रतिस्पर्धाको आधारमा नाफा हुनुपर्छ भने साथसाथै 
सरकारले वजार संरचना र मागको स्थिति अनुसार पर्याप्त राजस्व संकलन गर्ने नीति पारदर्शी र 
जनताप्रति जवाफदेहिपूर्ण रुपमा निर्माण गरिनुपर्दछ । जहाँ यो हुन सक्तैन, त्यहाँ सरकार राजस्वमा 
ठगिने, नीतिगत भ्रष्टाचार बढ्ने, ॥॥७१७७॥०/ को दुरुपयोग हुने, सरकारले मार्ग निर्देशन गर्नुको 
सट्टा निजी सेवा प्रदायकले सरकारलाइ प्रयोग गर्ने एवं जे जति सेवा विस्तार हुन्छ, त्यसको गुणस्तर 
पनि खस्कने स्थिति विकसित भएर आउँछ । यी सवै समस्या हाल नेपालको टेलिकम विकासमा देखा 
परेका छन्‌ । यसबारे यो प्रतिवेदनमा विस्तृत रुपमा मुद्दाहरुको विश्लेषण र भविष्यको लागि मार्ग 
निर्देशन समेत गरिएको छ। 


४.२ नीतिगत, कानूनी तथा सेवा सम्बन्धी व्यवस्था 


पञ्चायती व्यवस्थाको पतनसँगे २०४६ सालमा प्रजातन्त्रको पुनस्थापना भए पश्चात्‌ उदार 
अर्थतन्त्रलाई स्वीकार गरिसकेपछि दूरसंचार क्षेत्रलाई कुनै न कुनै वा पूर्ण रुपमा सम्बोधन गर्ने गरी 
हालसम्म नेपाल सरकारले ल्याएका नीति तथा कानूनी व्यवस्था निम्नानुसार छन्‌ :- 


राष्ट्रिय सञ्चार नीति, २०४९ 

यस नीति माफत सरकारले दूरसञ्चार क्षेत्रमा निजी क्षेत्र समेतको संलग्नता गराउने गरी खुला 
गर्ने उद्घोषण गर्‍यो । 

दूरसञ्चार ऐन, २०५३ र दूरसंचार नियमावली, २०५४ 

दूर संचार क्षेत्रमा बहुसेवा प्रदायकको अवधारण साकार पार्न आवश्यक पर्ने संस्थागत संरचना र 
कानून व्यवस्थालाई मध्यनगर गर्दै दूरसंचार ऐन, २०५३ दूर संचार नियमावली, २०५४ को 
व्यवस्थाको गरियो । यी नै प्रावधान अनुसार र दूरसंचार प्राधिकरणको स्थापना २०५४ सालमा 
भयो । प्राधिकरणको काम, कर्तव्य र अधिकार समेत यसैमा व्यवस्था गरियो । 

दूरसंचार नीति, २०५६ 

दूरसंचार क्षेत्रमा आएको विश्वब्यापी विस्तार र अन्तर्राष्ट्रिय प्रचलन बमोजिम नेपाल सरकारले 
दूरसंचार नीति, २०५६ तर्जुमा गर्‍यो । यसमा मुख्यत: आधारभूत र मोबाइल सेवामा थप एक-एक 
सेवा प्रदायक निजी क्षेत्रबाट ल्याउने नीति लिइएको थियो । 

सूचना तथा संचार क्षेत्रको दीर्घकालिन्‌ नीति, २०५९ 

यसले दूरसंचार क्षेत्रमा नयाँ दूरसंचार नीतिको आवश्यकता महशुस गरी दूरसंचार नीति, २०६० 
ल्याइने उदघोष गर्‍यो । 


दूरसंचार नीति, २०६० 


यस नीतिले सूचना तथा संचार क्षेत्रको दीर्घकालिन नीति, २०५९ ले व्यक्त गरेका प्रतिवद्धताहरु 
समेत संहिताबद्ध गरी अन्तर्राष्ट्रिय प्रचलनलाई समेत ध्यानमा राख्दै समग्र दूरसंचार क्षेत्रमा 
एकिकृत अनुमति पत्र प्रणाली लागू गर्ने , दूरसंचार क्षेत्रलाई पूर्ण रुपमा खुला गर्ने र प्रविधि तटस्थ 
अनुमति पत्र प्रदान गर्ने, देशभरी दूर संचार सेवा विस्तार गर्न उपयुक्त प्रविधिमा जोड दिने र 
सूचना समाजमा प्रवेश गर्ने जस्ता महत्वपूर्ण धारणाहरु मुखरित गर्‍यो । तर नीतिमा उल्लेख 
भएका यी अवधारणाहरु कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने कानूनको अभावमा दूरसंचार क्षेत्रले 
अपेक्षित फड्को मार्न सकेको छैन । 

दूरसञ्चार सेवा परम्परागत रुपना नै राज्यले नागरिकलाई उपलब्ध गराउने सेवाका रुपमा 
रहेकोमा दूरसंचार ऐन, २०५३ कार्यान्वयनमा आए पश्चात्‌ २०५६/५७ सालदेखि निजी क्षेत्रका 
कम्पनीहरुले यो सेवा क्षेत्रमा प्रवेश पाएको देखिन्छ । नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणद्वारा हालसम्म 
प्रदान गरिएका अनुमति पत्रहरुको विवरण अनुसूचि-२ मा समावेश गरिएको छ। 


५, अनुमति पत्र सम्बन्धि व्यवस्था र अनुमतिपत्र प्राप्त संस्थाहरुको विवरण 
५.१ कानुनी व्यवस्था 


दुरसंचार ऐन, २०५३ अनुसार अनुमती पत्र सम्बन्धि कानुनी व्यवस्था अनुसुची ३ मा राखिएको छ। 
दुरसंचार ऐन २०५३, दुरसंचार नियमावली, २०५४ र नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणद्वारा जारी गरिएका 
विशेष निर्देशिकाहरुको अधिनमा रही प्राधिकरणद्वारा हालसम्म जारी गरिएका अनुमति पत्रहरुको 
विवरण अनुसुची २ मा राखिएको छ । 


५,२ अनुमति पत्र प्राप्त ६ वटा मुख्य सेवा प्रदायकहरुको विस्तृत विवरण 


Voice Telephony अर्न्तगत आधारभुत, मोबाईल र ग्रामीण दुरसंचार सेवा गरी देहायका ६ वटा 
कम्पनिहरुलाई मुख्य रुपमा अनुमतीपत्र प्रदान गरेको देखिन्छ । ती मध्ये ४ वटा कम्पनीहरुले Limited 
mobility सेवा समेतको अनुमतिपत्र प्राप्त गरी सेवा संचालन गरेको देखिन्छ । जसमध्ये एni०d 
Telecom Limited लाई रोमिङ्ग समेत गर्न पाउने सुविधा थप गरेको देखिन्छ । 


६ वटा कम्पनिहरुलाई अनुमतीपत्र प्रदान गर्दा अवलम्बन गरिएको कानुनी प्रकूया र तोकिएका सर्तहरु 
देहाय बमोजिम छन्‌ । 


५.२.१ नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेड 


क) आधारभूत दूरसञ्चार सेवा सम्बन्धी 


सेवाको प्रकार :- आधारभूत दूरसञ्चार सेवा 
सेवा प्रदान गर्नुपर्ने भौगोलिक क्षेत्र :- नेपाल राज्यभर । 


सेवा सञ्चालक छनौट गर्ने/ अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रक्रिया (ऐन /नियमको व्यवस्था सहित 
सक्षिप्त विवरण) :- दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा २३(३) बमोजिम नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी 
लिमिटेडलाई अनुमतिपत्र जारी गरिएको । 


— 


अनुमतिपत्र जारी मिति :- २०५७१०१३ र २०६७१०११ मा पाँच वर्षको लागि नविकरण 
गरिएको । 

बहाल रहने अबधि :- २०७२।१०।१२ सम्म 

सेवा सञ्चालन प्रारम्भ गरेको मितिः- प्राधिकरणबाट अनुमतिपत्र प्राप्त गर्नुपूर्व सेवा सञ्चालनमा 
रहेको । 

प्रयोग गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको प्रविधि :- प्रचलनमा Ret Wireline तथा Wireless Wate | 
कानून बमोजिम बुभाउनुपर्ने/ बुकाएको दस्तुरहरु/कबोल गरेको (जुन लागू हुन्छ), 

॥ अनुमतिपत्र दस्तुर रु. :- १५,५८,५०,०००।- 

७ रोयल्टी दस्तुर रु. :- कूल आयको ४ प्रतिशत मात्र । 

॥ नविकरण दस्तुर रु. :- अनुमतिपत्र दस्तुरको ९० प्रतिशतले हुने रकम । 


ay 


७ अन्य दस्तुर रु. :- ग्रामिण दूरसञ्चार विकास कोष वापत कूल आयको २% ले हुने रकम 


RI 


सेवा प्रदान गरिरहेको क्षेत्र/जिल्लाहरु :- नेपाल राज्यका ७५ वटै जिल्ला । 


मोबाइल सेवा सम्बन्धी 


सेवा प्रदान गर्नुपर्ने भौगोलिक क्षेत्र :- नेपाल राज्यभर । 


सेवा सञ्चालक छनौट गर्ने/ अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रक्रिया (ऐन/नियमको व्यवस्था सहित 
सक्षिप्त विवरण) :- दूरसञ्चार नीति २०५६ एंव मन्त्रिपरिषदको मिति २०५५।१२।१५ को 
निर्णयानुसार सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको मिति २०५५।१२।१८ को पत्र बमोजिम दूरसञ्चार 
ऐन, २०५३ को दफा २० बमोजिम प्राप्त निर्देशानुसार नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेडलाई 
अनुमतिपत्र जारी गरिएको । 


अनुमतिपत्र जारी मिति :- २०५६।१।२९ बाट १० बर्षको लागि र ५ वर्षको लागि अनुमतिपत्र 
नविकरण गरिएको । 


बहाल रहने अबधि :- २०७१।१।२८ 
सेवा सञ्चालन प्रारम्भ गरेको मिति :- २०५६।१।३० 


प्रयोग गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको प्रविधि :- अनुमतिपत्र प्रदान गर्दा 0510 प्रविधिमा आधारित 
र पछि नेपाल सरकारको निर्देशन बमोजिम प्रविधि तटस्थ गरिएको । हाल GSM, 3G र CDMA 
प्रविधि प्रयोग गरी सेवा प्रदान गरिरहेको । 


कानून बमोजिम बुझाउनुपर्ने बुकाएको दस्तुरहरु/कबोल गरेको (जुन लागू हुन्छ), 


० अनुमतिपत्र दस्तुर रु. :- २१ करोड 


० रोयल्टी दस्तुर रु. :- वार्षिक कुल आम्दानीको ४ प्रतिशत ले हुने रकम वा बोलपत्रबाट 
छनौट भएको सेवा प्रदायकले तिर्न वा बुझाउन कबुल गरे बमोजिमको रकम मध्ये जुन बढी 
हुन आउछ सो रकम । 


० नविकरण दस्तुर रु. :- २० अर्ब तर प्राधिकरणको निर्णय बमोजिम १८ करोड़ ९० लाख 
रुपैयाँ लिई प्रोभिजनल नविकरण गरिएको । 
» अन्य दस्तुर रु. :- ग्रामिण दूरसञ्चार विकास कोष वापत कुल आयको र प्रतिशतले हुने 
रकम 
ब दूरसंचार ऐन, २०५३ को दफा २० को अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले दिएको 
निर्देशानुसार नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणले तत्कालिन नेपाल दूरसंचार संस्थान हालको नेपाल 
दूरसंचार क.लि.लाई G5 प्रविधिमा आधारित सेलुलर मोवाइल सेवा संचालन गर्न अनुमति 
पत्र प्रदान गरेको देखिन्छ । प्राधिकरण र नेपाल दूरसंचार क.लि. वीच भएको संझौता बमोजिम 
ग्लोवल टेण्डरबाट मोवाइल सेवाको अनुमति पत्र प्राप्त गर्ने कम्पनीले कबुल गर्ने अनुमतिपत्र 
दस्तुर, रोयल्टी र नवीकरण दस्तुर उसका हकमा पनि लागू हुने गरी अनुमति पत्र लिन नेपाल 
दूरसंचार क.लि.ले स्वीकारेको अवस्थामा स्पाइस नेपाल (हाल NCe ले कबुल गरेको 
अनुमतिपत्र दस्तुर २१ करोड़ र १० वर्ष पछिको नवीकरण दस्तुर २० अर्व उसले पनि तिर्नुपर्ने 
हुन्छ । अनुमतिपत्र दस्तुरका हकमा नेपाल दूरसंचार क.लि.ले रु २१ करोड़ तिरेको देखिन्छ तर 
२०६६ साल बैशाखमा उक्त सेवाको अनुमति पत्र नवीकरण गर्दाका बखत भने प्राधिकरणले 
४८९॥ ले तिरेपछि मात्र तिर्ने गरी रु. १८ करोड़ ९० लाखलाई अग्रिम भुक्तानीका रुपमा लिई 
Provisional 8255 मा अनुमतिपत्र नवीकरण गरेको देखिन्छ । कानूनमा यस्तो व्यवस्था नै 
छैन । नेपाल टेलिकमलाई प्रथम पटक अनुमति पत्र नवीकरण गर्दा ४८९॥ ले नवीकरण गरेको 
३ महिनाभित्र नेपाल टेलिकमले नवीकरण दस्तुर बुझाउनुपर्ने व्यवस्था नेपाल दूरसंचार 
प्राधिकरणले गरिदिएको देखियो । प्राधिकरणले नेपाल टेलिकमको मोबाइल सेवाको अनुमतिपत्र 
नवीकरण गर्दा गरेका निर्णयहरु त्रुटीपूर्ण देखिन्छन्‌ । कानून बमोजिम नवीकरण गर्नुपर्ने 
विषयमा समेत प्रशासनिक निर्णयबाट अन्यथा गरेको देखियो । यथासमयमा सेवा प्रदायकले 
कबोल गरेको रकम तिर्न लगाउने व्यवस्था गर्ने तफ नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण र सूचना तथा 
संचार मन्त्रालयले आवश्यक पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ । 


सरकार र प्राधिकरणले नेपाल टेलिकमलाई उपलब्ध गराएको फ्रिक्वेन्सी कुनै पनि नीति र 
मापदण्ड विना नै हचुवाका भरमा जति मागे उति उपलपब्ध गराएको देखिन्छ । यसलाई 
प्राधिकरणले हालसालै लागू गरेको मापदण्डसँग तुलना गर्दा समेत पुष्टि हुन्छ । 


१ वर्षे परीक्षणका लागि उपलब्ध गराइएको ३ जी फ्रिक्वेन्सी समेत कुनै मूल्य नतोकी प्रतिस्पर्धा 
नगराई व्यवसायिक संचालनमा प्रयोग गर्न दिइएको देखिन्छ । छिमेकी मुलुक भारतमा ३ जी 
फ्रिक्वेन्सीको लिलाम बढाबढ (Auction) ma wa भएको राजस्वलाई विचार गर्दा नेपालले 
त्यसको समानुपातिक राजस्व गुमाएको अनुमान गर्न सकिन्छ । 


यहाँ के स्मरणीय छ भने यसै गरी £12००610% को बाँडफाँड न्यून शुल्क लिएर दिएको र 
राज्यलाई नोक्सान पुर्‍याएको भनी भारतमा यसलाई भ्रष्टाचारको रुपमा लिइएको छ । यस 
घटनाबाट शर्तक भएर २०१० मा भारतमा ३ जी £200610/ बोलकबोलबाट बेच्दा राज्यलाई 
१०६००० (एक लाख ६ हजार करोड भारतीय रुपैया) आम्दानी भएको थियो । भारतको 
अनुपातको हिसावले 30 लाइसेन्स्‌बाट नेपाल सरकारलाई २५ अर्व हाराहारी उपलब्ध हुन सक्ने 
देखिन्छ । तर नेपालको Internet Penetration भारतको भन्दा कम रहेको र प्रतिव्यक्ति 
आम्दानी पनि कम छ । यो दुवै तथ्यहरुलाई मध्यनजर गरेर २५ अर्वको ३०% मात्र नेपालमा 
उपलब्ध हुनसक्ने 
अन्दाज गरेमा पनि राज्यलाई ७ देखि १० अर्व रुपैयाँ गुमेको छ । हाम्रो देशमा भने ३ जी 
Frequency को न्यून शुल्क समेत नलिई नेपाल टेलिकम र ॥८९॥ लाई दिएको देखिन 
आएको छ । यस्तो कानून विपरित राज्यलाई आउन सक्ने राजस्व गुमाउने निर्णयमा दूरसंचार 
प्राधिकरण र संचार मन्त्रालयको संलग्नता देखिन्छ | 


५,२.२ स्पाइस नेपाल प्रा.लि. (एनसेल प्रा.लि.), नया वानेश्वर, काठमाडौं । 


सेवाको प्रकार :- जि.एस.एम. मोवाइल सेवा 


सेवा प्रदान गर्नुपर्ने भौगोलिक क्षेत्र :- नेपाल राज्यभर । 


सेवा सञ्चालक छनौट गर्ने/अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रक्रिया (ऐन/नियमको व्यवस्था सहित 
सक्षिप्त विवरण) :- दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा २३१) बमोजिम अन्तराष्ट्रिय बोलपत्र 
प्रकाशन गरी दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा २४(४) बमोजिम अनुमतिपत्र दस्तुर, नविकरण 
दस्तुर र प्रत्येक बर्षको लागि तिर्ने बुझाउने रोयल्टी रकममा बढाबढ गराई अनुमतिपत्र जारी 
गरिएको । 


अनुमतिपत्र जारी मिति :- वि.सं. २०६१।५।१६ 


बहाल रहने अवधि :- वि.सं. २०७१।५।१५ 


सेवा सञ्चालन प्रारम्भ गरेको सितिः- २०६२।४।२५ 


प्रयोग गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको प्रविधि :- GSM 


कानून बमोजिम बुझाउनुपर्ने / बृकाएको दस्तुरहरु/कबोल गरेको (जुन लागू हुन्छ), 


अनुमतिपत्र दस्तुर रु. :- २१ करोड़ 


रोयल्टी दस्तुर रु. :- कुल आयको ४ प्रतिशत T Committed Royalty HÈ AA acl BB 
सो रकम 
नविकरण दस्तुर रु. :- २० अर्ब । 


M 


अन्य दस्तुर रु. :- ग्रामिण दूरसञ्चार विकास कोष वापत कूल आयको २ प्रतिशतले हुने 
रकम । 


° सेवा प्रदान गरिरहेको क्षेत्र/ जिल्लाहरु :- मुस्ताङ्ग, मनाङ्ग, डोल्पा, कालिकोट, मुगु, बझाङ्ग र बाजुरा 
वाहेकका सबै जिल्लाहरु । 


दूर संचार ऐन, २०५३ को दफा २३ (१) बमोजिम बोलपत्र प्रकाशित गरी अनुमति पत्र दस्तुर, नवीकरण दस्तुर 
र प्रत्येक वर्षको लागि तिर्ने बुझाउने रोयल्टी रकम बढाबढ गरी नेपाल सरकारले मिति २०६१।०५।१६ मा 
जि.एस.एम. सेलुलर मोबाइल सेवा संचालनको अनुमति पत्र स्पाइस नेपाललाई प्रदान गर्‍यो । बढाबढमा 
अनुमति पत्र दस्तुर रु. २१ करोड़ र १० वर्षपछि नवीकरण दस्तुर २० अर्व र रोयल्टी दस्तुर कूल आयको ४% 
~ Committed Royalty Het जुन बढी हुन्छ सो रकम बुझाउन शर्त कम्पनीले पेश गर्‍यो । 


Spice Nepal को नयाँ नाम \८९॥ रहेको छ । छोटो समयमै कम्पनीले व्यापक सेवा विस्तार गरेको छ र 
अहिले यसको ग्राहक संख्या लगभग ६० लाख पुगेको भनिएको छ । यसलाई हालसम्म उपलब्ध गराएको 2G 
Frequency qafa बमोजिम छ। 


यो कम्पनीलाई शुरुमै \॥0०।।९ चलाउन लाइसेन्स्‌ दिइएको हो जुन G5 प्रविधिमा आधारित हुनुपर्ने व्यवस्था 
थियो । यसको लागि कम्पनीले २१ करोड़ अनुमतिपत्र दस्तुर शुरुमा र २० अर्व नवीकरण दस्तुर तिर्ने कबोल 
गरेको छ । २१ करोड तिरिसकेको छ । हाल यसलाई ३ जी Frequency YA उपलब्ध गराएको छ, जुन 
लाइसेन्स्‌ दिँदाको शर्तमा छैन । साथै कम्पनीले टेण्डर स्वीकृत गर्दा ९०० मेगाहर्ज को 8814 पाएको हो । तर 
यो सेवा संचालन पनि नगर्दै १८०० मेगाहर्ज पनि थपियो । अनुमति पत्र नै जारी नहुंदाकै अवस्थामा पाएको 
भन्दा बढी सुविधा दिनुको औचित्य केही स्पष्ट छैन । अनुमति पत्र जारी नगरिएको कम्पनीलाई बोलपत्रमा 
उल्लेख समेत नगरिएको नयाँ फ्रिक्वेन्सी उपलब्ध गराउनको लागि नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणले के आधारमा 
सिफारिश गरेको हो भन्ने स्पष्ट छैन । 

Frequency वितरण सम्बन्धी नीति निर्धारण गर्ने जिम्मा दूरसंचार ऐन, २०५३ को दफा ४९, (क, ख, ग, र 
घ) बमोजिम सूचना तथा संचार मन्त्री अध्यक्ष हुने रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिको हो । यो 
समितिले ३ जी फ्रिक्वेन्सीको वितरण कसरी कून तरीकाले गर्ने, टेण्डर गर्ने या शुल्क लिने, शुल्क लिने भए 
कति शुल्क लिने जस्ता कुनै पनि बुँदा नीति निर्देशन बनाएको देखिएन र यस अर्थमा ऐनले तोकेको आफ्नो 
जिम्मेवारी प्रति पूर्णतया उदासिन रहेको देखियो । अर्कोतिर दूरसंचार ऐनको दफा १३ (ज) बमोजिम रेडियो 
Frequency नीति निर्धारण समितिले निर्धारित नीति बमोजिम काम गर्ने प्राधिकरणको कर्तव्य हो । यस्तो 
कानूनी प्रावधान हुँदा हुँदै पनि यसलाई ठाडै उल्लंघन गर्न ३ जी Freq५enc) ४८९॥ लाई दिइएको देखियो । 
यो कानूनत: मिल्दैन, अर्थात्‌ गैर कानूनी हो । मूलत: यहाँ २ महत्वपूर्ण बुँदाहरुमा ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ | 
पहिलो ३ जी F्‌6/९१५९१० वितरण सम्बन्धमा कुनै नीतिगत निर्णय नगर्नु मन्त्री अध्यक्ष भएको भएको 
समितिको गैर जिम्मेवारी हो । यसरी निर्णय नहुँदा निर्णय गराउनपट्टि लाग्नुपर्नेमा आफैँ ३ जी जस्तो महत्वपूर्ण 
साधान श्रोत सित्तै निजी कम्पनीलाई उपलब्ध गराउनु वास्तवमा बहुमूल्य साधन श्रोत सित्तै वितरण गर्नु नै 
हो । यसबाट माथि प्रकरण ५.२.१ मा उल्लेख भए बमोजिम राज्यलाई प्राप्त हुन सक्ने अवौंको राजस्व रकम 
गुम्न गएको अुनमान गर्न सकिन्छ | यस्ता काम हुँदा £/७१५९॥०/ समिति निष्क्रिय बस्ने र कुनै 
स्पष्टीकरणसम्म पनि प्राधिकरणसँग लिने प्रयास नगरेको तथ्यबाट यो सबै क्रियाकलाप मन्त्रालयको समेत 
सहमतिमा भएको देखापर्दछ । यस प्रकार राष्ट्रलाई आउन सक्ने ठूलो राजस्व गुमेको छ । यसको परिप्रेक्ष्यमा 
मन्त्रालयको नेतृत्व र प्राधिकरणका प्रमुखको गैर जिम्मेवार पूर्ण क्रियाकपालले राज्यलाई आउन सक्ने राजस्व 
रकम गुमेको बारे अन्य निकायले थप अनुशन्धान गर्नु आवश्यक हुन आउँछ । 
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५,२.३ यूनाइटेड टेलिकम लिमिटेड, पुतलीसडक, काठमाडौं । 
° सेवाको प्रकार :- आधारभूत दूरसञ्चार सेवा 
° सेवा प्रदान गर्नुपर्ने भौगोलिक क्षेत्र :- नेपाल राज्यभर 


७ सेवा सञ्चालक छनौट गर्ने/ अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रक्रिया (ऐन/नियमको व्यवस्था सहित 
सक्षिप्त विवरण) :- दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा 239) बमोजिम अन्तराष्ट्रिय बोलपत्र गरी 
ऐनको दफा २४(३) बमोजिम अनुमतिपत्र दस्तुर नविकरण दस्तुर र प्रत्येक बर्ष तिर्नुपर्ने रोयल्टी 
रकम सम्बन्धमा बार्ता गरी अनुमतिपत्र जारी गरिएको । 


° अनुमतिपत्र जारी मिति :- २०५९।६।१८ 
० बहाल रहने अवधि :- २०६९।६४।१७ सम्म 
° सेवा सञ्चालन प्रारम्भ गरेको मितिः- २०६० भाद्र १० गते 
१ प्रयोग गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको प्रविधि :- CDMA 
७ कानून बमोजिम बुझाउनुपर्ने / बुझाएको दस्तुरहरु/कबोल गरेको (जुन लागू हुन्छ), 
* अनुमतिपत्र दस्तुर रु. :- १० करोड़ 
" रोयल्टी दस्तुर रु. :- कूल आएको ४ प्रतिशत ~ Committed Royalty HA जुन बढ़ी हुन्छ 
सो रकम । 
" नविकरण दस्तुर रु. :- ९ करोड़ । 
" अन्य दस्त्र रु. :- ग्रामिण दूरसञ्चार विकास कोष वापत कुल आयको २% ले हुने रकम । 


° सेवा प्रदान गरिरहेको क्षेत्र/ जिल्लाहरु :- इलाम, झापा, मोरङ्ग सुनसरी, सप्तरी, सिराहा, उदयपुर, 
धनुषा, महोत्तरी, सर्लाही, सिन्धुली, बारा, पर्सा, मकवानपुर, चितवन, रौतहट, धादिङ्ग, काठमाडौं, 
ललितपुर, भक्तपुर, काभ्रेपलाञ्चोक, नुवाकोट, गोर्खा, कास्की, स्याङ्गजा, तनहुँ, लमजुङ्ग, अर्घाखाँची, 
गुल्मी, कपिलवस्तु, नवलपरासी, पाल्पा, रुपन्देही, बाग्लुङ्ग, म्याग्दी, पर्वत, दाङ्ग, बाँके, बर्दिया, 
सुर्खेत, अछाम, कैलाली, डडेल्धुरा र कञ्चनपुर जिल्लाहरु । 


United Telecom लाई मिति २०५९।०६।१८ मा नेपाल अधिराज्यभर आधारभूत दूरसंचार सेवाको परिभाषा 
अन्तर्गत स्थानीय, अन्तर्देशीय र अन्तर्राष्ट्रिय सेवा संचालन गर्ने अनुमति दिइयो । आधारभूत सेवा चलाउन 
भनेर अनुमति पत्र दस्तुर १० करोडको निर्णय गरियो भने १० वर्षपछि नवीकरण दस्तुर ९ करोड तोकिएको 
छ । आधाभूत सेवा संचालन गरे वापत रोयल्टी कूल आयको ४% वा Committed Roa मध्ये जुन बढ़ी 
हुन्छ, त्यही तिर्नुपर्ने शर्त राखियो । तर कम्पनीले ४% भन्दा बढी हुन आउने रोयल्टी वापतको रकम तिरेको 
छैन । बरु तिर्नपर्ने रोयल्टीबाट १८ करोड मिनाहा पाएको छ । United T९।९००M लाई शुरुमा सेवा संचालन 
गर्ने अनुमति पत्र दिंदा \॥0७।।७ को लागि दिएको होइन । तर आधारभूत सेवा दिने शर्तमा कम्पनीले सेवा शुरु 
गरेपछि फेरि पछि निवेदनको आधारमा Limited M00!) को नाममा काठमाडौं र अन्य ४१ जिल्लामा नयाँ 
मोबाइल फोन सेवा संचालन गर्न स्वीकृति दिइयो । Limited M00 ले मात्र नपुरेर Limited mobility 
with Roaming facili भनेर यथार्थमा पूर्ण \00।॥ सुविधा दिइयो । आधारभूत सुविधामा स्वीकृत गरिएको 
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कम्पनीलाई विस्तारै ॥॥0७।।९ सुविधा कौड़ीको मोलमा प्रदान गरियो र प्राप्त हुन सक्ने राजस्वबाट मन्त्रालय र 
प्राधिकरणले नेपाल सरकारलाई बञ्चित गराएको देखा पर्दछ । यसबारे थप अनुशन्धान हुनुपर्ने देखिन्छ । 


माथि उल्लेखित ३ कम्पनीहरुले आफ्नो सेवा संचालन अनुमति नेपाल भरिका लागि आएका हुन्‌ । ग्रामिण 
दूरसंचार सेवा संचालन गर्न निम्न ३ कम्पनीहरुलाई विभिन्न फरक-फरक शर्तहरु तोकी अनुमतिपत्र जारी 
गरिएका छन्‌ । 


५.२.४ एस.टि.एम.टेलिकम सञ्चार प्रा.लि., बालुवाटार, काठमाडौं । 


सेवाको प्रकार :- ग्रामिण दूरसञ्चार सेवा 
सेवा प्रदान गर्नुपर्ने भौगोलिक क्षेत्र :- पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्र र नेपाल राज्यको ग्रामिण क्षेत्र भित्र । 


सेवा सञ्चालक छनौट गर्ने/अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रक्रिया (ऐन/नियमको व्यवस्था सहित 
सक्षिप्त विवरण) :- विश्व बैंकको नेपाल सरकारले लिएको ऋण रकमलाई अनुदान सहयोग दिन 
मिति २०५७६।९ को राजपत्रमा दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा २३२) बमोजिम सूचना प्रकाशन 
गरी अन्तराष्ट्रिय बोलपत्रबाट न्यूनतम अनुदान माग गर्ने संस्थालाई छनौट गरी अनुमतिपत्र जारी 
गरिएको । 


अनुमतिपत्र जारी मिति :- २०६०।८।५ 

बहाल रहने अवधि :- २०७०।८।४ सम्म 

सेवा सञ्चालन प्रारम्भ गरेको मितिः- २०६१ जेष्ठ २९ 

प्रयोग गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको प्रविधि :- VSAT, MFTD MA र अन्य उपयुक्त प्रविधि । 
कानून बमोजिम बुभाउनुपर्ने/ बृकाएको दस्तुरहरु/कबोल गरेको (जुन लागू हुन्छ), 

* अनुमतिपत्र दस्तुर रु. :- एक लाख 

" रोयल्टी दस्तुर रु. :- कूल आयको ४ प्रतिशत । 


० नविकरण दस्तुर रु. :- अनुमतिपत्रको म्याद समाप्त हुनुभन्दा अघिल्लो आर्थिक वर्षको कुल 
आम्दानीको ४ प्रतिशतमा नवढ्ने गरी हुन आउने रकम । 


० अन्य दस्तुर रु. :- ग्रामिण दूरसञ्चार विकास कोष वापत कुल आयको २% ले हुने रकम 


सेवा प्रदान गरिरहेको क्षेत्र ८ जिल्लाहरु :- भोजपुर, धनकुटा, इलाम, झापा, खोटाङ्ग, मोरङ्ग, 
ओखलढुङ्गा, पाँचथर, सप्तरी, संखुवासभा, सिराहा, सोलुखुम्बु, सुनसरी, ताप्लेजुङ्ग, तेह्रथुम, उदयपुर, 
सिन्धुपाल्चोक, तनँहु, लमजुङ्ग, मनाङ्ग, मुस्ताङ्ग, म्याग्दी, गोर्खा, बाग्लुङ्ग, सुर्खेत, रामेछाप, 
जाजरकोट, रोल्पा, दोलखा, गुल्मी, पर्वत, रुकुम, कास्की, अछाम, पाल्पा, हुम्ला, सिन्धुली, स्याङ्गजा, 
काभ्रेपलाञ्चोक, नुवाकोट, दैलेख, दाङ्ग, कैलाली, कञ्चनपुर, मकवानपुर, रौतहट, सल्यान, रसुवा, 
धादिङ्ग, बर्दिया, बैतडी र डडेल्धुरा जिल्लाहरु । 


देशको पूर्वान्चल विकास क्षेत्रका तोकिएका ५३४ गा.वि.स.हरुमा दुरसंचार सेवा प्रदान गर्न दुरसंचार ऐन 
२०५३ को दफा २३२) बमोजिम खुल्ला गरिएको ग्रामिण दुरसंचार सेवा (पूर्वान्चल विकास क्षेत्र) को 
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अनुमतिपत्रको व्यवस्था बमोजिम २०६०/८/५ मा यस प्रा.लि. लाई निवेदकमध्ये न्यूनतम रकम अनुदान दावी 
गरेको कारण छनोट गरी अनुमतीपत्र जारी गरिएको थियो । पूर्वान्चल विकासक्षेत्रका सेवा नपुगेका ५३४ 
गा.वि.स हरुमा दुरसंचार सेवा पुयाउनु पर्ने बाध्यात्मक शर्त तोकिएको थियो । जसको लागि विश्ववैंकबाट 
ऋण सहयोग लिई नेपाल सरकारले यस कम्पनीलई ए$$ 11.85 1111101 रकम अनुदान बापत उपलव्ध गराएको 
थियो । तत्कालिन अवस्थामा देशमा भएको द्वन्दको अवस्थाको कारण सेवा पुयाउनु पर्ने गा.वि.स. हरुको नाम 
पटक पटक संशोधन समेत भएको देखिन्छ । ग्रामिण सेवा प्रदायक val STM संचारलाई अनुमतिपत्र दिएको 
देखिन्छ । यस कम्पनीले गाउँमा सेवा पुऱयाउने भनी विश्‍व बैंकबाट प्राप्त रकम राज्यबाट झण्डै अरव 
अनुदानका रुपमा पाएको छ तर अनुदान पाएर कम्पनी संचालनमा आएपछि उक्त कम्पनीलाई गाउँबाट शहरी 
क्षेत्रमा प्रवेश गर्न मोबाइल फ्रिक्वेन्सी ब्याण्ड समेत दिइएको देखिन्छ । यसबाट नेपाल सरकारले मोबाइल सेवा 
प्रदायकबाट राजस्व उठाउनुको सट्टा उल्टो कम्पनीलाई मोबाइल सेवा चलाउन अनुदान दिएको स्थिति देखा 
पर्दछ । यो विडम्बनापूण अवस्थाको कुन वैदेशिक सहायता नीति र संचार नीतिले समर्थन गर्दछ ? यसको 
उत्तर कहिँकतै छैन । यो विषय निश्चित रुपमा छानविन र अनुशन्धानको विषय हुन आउँछ । 


तोकिए बमोजिम पूर्वान्चल बिकास क्षेत्रका ५३४ गा.वि.स. हरुमा सेवा विस्तार गरिसकेपछि नेपाल दुरसंचार 
प्राधिकरणको निर्णयमा २०६४/११/१६ मा पूर्वाञ्चल विकास क्षेत्र बाहेक देशका अन्य दुर्गम गा.वि.स.हरुमा 
सेवा पुऱ्याउन पाउने गरी अनुमतिपत्र संशोधन गरी पूर्वाञ्चल हटाई ग्रामिण दुरसंचार सेवा नामाकरण 
गरिएको देखिन्छ । जस अनुसार यस कम्पनीले थप ४४ जिल्लामा आफ्नो सेवा विस्तार गरेको देखिन्छ । 


मूल अनुमतीपत्रको सीमा भन्दा बाहिर गएर अनुमतीपत्रमा संशोधन गर्ने निर्णय ठीक थियो त भन्ने विषय 
अनुत्तरित देखिन्छ । यस प्रकारको संशोधनको अधिकार नेपाल दुरसंचार प्राधिरणसँग रहेको भन्न सकिने 
देखिदैन । राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरि तोकिएको सेवा क्षेत्र लाई सोही प्रकूया नअपनाई प्राधिकरणको 
निर्णयले मात्र संशोधन गरिनु कानून अनुकूल छैन । यो नीतिले ग्रामीण क्षेत्रको लागि भनी न्यूनतम अनुमति 
दस्तुरलाई वा अनुदान दिई अनुमति पत्र लिने र त्यसपछि क्रमशः मोबाइल सेवा चलाउने गरी सबै शहरी 
क्षेत्रहरुमा छुट दिइएको देखिन्छ । ठूलो रकम अनुदान उपलव्ध गराइएको यस कम्पनीवाट रेडियो फ्रिक्वेन्सी 
बापत लिनुपर्ने दस्तुर लिइएको छैन । अनुमतिपत्र दस्तुर बापत रु एक लाख र रोयल्टी कूल आयको ४ 
प्रतिशतले हुन आउने रकम बभाउनुपर्ने गरी १० बर्षको लागि अनुमतीपत्र जारी गरिएको थियो । यसै क्रममा 
यस कम्पनीलाई Limited mobility सेवाको अनुमतीपत्र विभिन्न ४१ जिल्लाको लागि दिई सकिएको छ । 
सूचना तथा संचार मन्त्रालयको निर्देशनमा (लिखित पत्रको आधारमा) २०६४/७/२० मा दुरसंचार 
प्राधिकरणका अध्यक्षको निर्णयले GSM 314 को रेडियो फ्रिक्वेन्सी उपलव्ध गराइएको देखिन्छ । ग्रामिण 
दुरसंचार सेवा प्रदायकलाई कुनै कानुनी प्रकृया समेत अवलम्वन नगरी मोवाइल सेवाको लागि तोकिएको 
फ्रिक्वेन्सी किन उपलव्ध गराइयो भन्ने विषयमा कुनै सन्तोषजनक जवाफ प्राधिकरणबाट प्राप्त हुन सकेको 
छैन । Mobile Band क ( GSM 900 ) 887.6-890 MHz paired with 932.6-935 MHz (2x24 MHz) 
फ्रिक्वेन्सी तोकी दिने कार्यले सितैमा मोवाइल सेवा संचालन गर्न सक्ने अवस्था श्रृजना गरिएको छ । जसवाट 
राज्यले पाउनुपर्ने राजश्व नपाएको देखिन्छ । 


मोवाइल फ्रिक्वेन्सी Y Limited mobility जस्ता मूल अनुमती पत्रमा उल्लेख नै नभएका विषयहरु संशोधनबाट 
थप गर्दै जाँदा कानुन बमोजिमका प्रकूयाहरुको अवलम्वन भएको समेत देखिएन । तोकिएके फ्रिक्वेन्सीबाट (2% 
2.4 MHZ) ग्राहक संख्या बनाउन सकिने ८० हजार गाहक समेत बनाएको देखिदैन । नीज कम्पनीले फ्रिक्वेन्सी 
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प्रयोग गर्ने नसक्ने अवस्थामा समेत फ्रिक्वेन्सी दिई अधिकार दुरुपयोग भएको र अनावश्यक रुपमा बहमूल्य 
स्रोतको दुरुपयोग गरिएको देखियो । यस विषयको थप अनुशन्धान गर्नुपर्ने देखिन्छ । 


५,२.५ स्मार्ट टेलिकम प्रा.लि., कुमारीपाटी, ललितपुर । 


सेवाको प्रकार :- ग्रामिण दूरसञ्चार सेवा 


सेवा प्रदान गर्नुपर्ने भौगोलिक क्षेत्र :- राजपत्र बमोजिम पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्र वाहेकका 
विकासक्षेत्रका ग्रामिण क्षेत्र । 


सेवा सञ्चालक छनौट गर्ने अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रक्रिया (ऐन/नियमको व्यवस्था सहित 
सक्षिप्त विवरण) :- विश्व बैंकबाट प्राप्त हुने ऋण सहयोग दिने गरी पूर्वाञ्चल बिकासक्षेत्र 
वाहेकका बिकासक्षेत्रका सेवा नपुगेका ३९८ गा.वि.स.मा कम्तिमा २ लाइन टेलिफोन सेवा 
पुर्‍्याउन दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा २३(२) बमोजिम नेपाल राजपत्रको मिति २०६४ श्रावण 
१४ मा प्रकाशित सूचना बमोजिम अन्तराष्ट्रिय बोलपत्र आव्हान गरी छनौट गरी अनुमतिपत्र 
जारी गरिएको । 


अनुमतिपत्र जारी मिति :- २०६५।३।१७ 

बहाल रहने अबधि :- २०७०।३।१६ सम्म 

सेवा सञ्चालन प्रारम्भ गरेको मिति :- २०६६ मंसिर ११ 

प्रयोग गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको प्रविधि :- GSM VSAT 

कानून बमोजिम बुझाउनुपर्ने / बुझाएको दस्तुरहरु/कबोल गरेको (जुन लागू हुन्छ), 
" अनुमतिपत्र दस्तुर रु. :- १ लाख 

" रोयल्टी दस्तुर रु. :- कूल आयको ४ प्रतिशत । 


० नविकरण दस्तुर रु. :- अनुमतिपत्रको म्याद समाप्त हुनुभन्दा अघिल्लो आर्थिक वर्षको कूल 
आम्दानीको ४ प्रतिशतमा नवढ्ने गरी हुन आउने THA | 


सेवा प्रदान गरिरहेको क्षेत्र/ जिल्लाहरु :- पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्र बाहेकका बिकासक्षेत्रका ३९८ 
गा.वि.स. । 


ग्रामीण दुरसंचार सेवा प्रदान गर्नु पर्ने गरी दुरसंचार ऐन, २०५३ को दफा २३२) बमोजिमको प्रकृयाबाट 
प्रस्ताव आह्वान गरी सेवा प्रदायक छनौट गर्ने क्रममा: मिति २०६५,/३/१७ मा पूर्वान्चल विकास क्षेत्र 
बाहेकका विकास क्षेत्रका ग्रामीण क्षेत्रहरुमा सेवा पुर्‍याउने शर्तमा यस कम्पनीलाई अनुमतीपत्र प्रदान गरिएको 


छ । 


विश्व वैंकबाट प्राप्त हुने रकम अनुदान दिने गरी पूर्वान्चल विकास क्षेत्रबाहेकका सेवा नपुगेको ३९८ गा.वि.स. 
हरुमा कम्तीमा २ लाइन टेलिफोन सेवा पुर्‍याउने शर्तमा बोलपत्र आह्वान गरी (नेपाल राजपत्र २०६४ श्रावण 
१४ मा प्रकाशित सूचना अनुसार) छनौट गरिएको यस कम्पनीलाई ५ बर्षको लागि एकलाख दस्तुर लिई 
अनुमतिपत्र दिइएको देखिन्छ । यस कम्पनीले कुनै अनुदान रकम नलिई कनै सेवा संचालन गर्ने गरी अनुमती 
पत्र स्वीकारेको देखिन्छ | कुल आयको ४ प्रतिशत रोएल्टी बुाउनपर्ने छ । अनुमतीपत्र प्रदान गरेको वर्ष दिन 


१२ 


पछि मिति २०६६/९/१९ मा उक्त कम्पनीलाई GSM 900 899.6-902 MHz paired with 944.6-947 MHz (2 
x3 MHz ) 2.4 MHzX2 वरावर GSM Mobile Frequency 0910 बाट रेडियो फ्रिक्वेन्सी तोकिएको 
देखिन्छ । पछि प्राधिकरणकै निर्णयबाट पूनः 2 x0.6 MHz थप गरिएको समेत देखिन्छ । यो निर्णय नेपाल 
दुरसंचार प्राधिकरणबाट भएको छ । मोवाइल सेवाको अनुमतीपत्र नै नलिएको कम्पनीलाई मोवाइल रेडियो 
फ्रिक्वेन्सी दिनु एवं राजस्व रकम गुम्ने गरी प्राधिकरणबाट फ्रिक्वेन्सी दिनु औचित्यपूर्ण मान्न सकिँदैन । 
फ्रिक्वेन्सी बढाबढ गरी राज्यलाई राजस्व आउने गरी दिइएको भए त्यसको औचित्य सायद रहने थियो । तर 
सो नगरी लाइसेन्सूमा नभएको सुविधा दिनुले यस निर्णयलाई बदनियतपूर्ण कार्य भन्न सकिने देखिन्छ । 


५.२.६ नेपाल स्याटेलाइट टेलिकम प्रा.लि., नयाँ वानेश्वर, काठमाडौं 


० सेवाको प्रकार :- आधारभूत दूरसञ्चार सेवा 


° सेवा प्रदान गर्नुपर्ने भौगोलिक क्षेत्र :- नेपाल राज्यभर (itially starting from Mid-Westem 


Development Region and Service to be progressively expanded nationwide) 


७ सेवा सञ्चालक छनौट गर्ने/अनुमति प्रदान गर्ने कानूनी प्रक्रिया (ऐन/नियमको व्यवस्था सहित 
सक्षिप्त विवरण) :- नेपालको मध्यपश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रमा मूख्य नेटवक स्थापना गरी सेवा 
नपुगेका २७३ गा.वि.स.मा कम्तिमा २ लाइन टेलिफोन जडान गरेर राज्यभरी सेवा विस्तार गर्न 
दिने गरी दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा २३/२) बमोजिम नेपाल राजपत्रमा मिति २०६४ भदौ 
१० मा प्रकाशित सूचना अनुसार अन्तराष्ट्रिय बोलपत्रबाट निवेदक छनौट गरी अनुमतिपत्र जारी 
गरिएको । 


१ अनुमतिपत्र जारी मिति :- २०६४।११।०५ 


० बहाल रहने अवधि :- २०६९।११।०४ सम्म 


७ सेवा सञ्चालन प्रारम्भ गरेको मिति:- २०६६।६।८ 


१ प्रयोग गर्न स्वीकृति प्रदान गरिएको प्रविधि :- CDMA र GSM 


७ कानून बमोजिम बुझाउनुपर्ने / बुझाएको दस्तुरहरु/कबोल गरेको (जुन लागू हुन्छ), 


अनुमतिपत्र दस्तुर रु. :- २५ लाख 
रोयल्टी दस्तुर रु. :- कूल आयको ४ प्रतिशत । 
नविकरण दस्तुर रु. :- २२,५०,०००।- बाट आउने राजस्व रकम गुम्यो | 


अन्य दस्तुर रु. :- ग्रामिण दूरसञ्चार विकास कोष वापत कूल आयको २ प्रतिशतले हुने 
रकम । 


० सेवा प्रदान गरिरहेको क्षेत्र/जिल्लाहरु :- मध्यपश्चिमाञ्चल बिकासक्षेत्रको २७३ गा.वि.स.हरु । 


नेपाल सरकार दूर संचार ऐन, २०५३ को दफा २३ को उप-दफा (२) को अधिकार प्रयोग गरी 
मध्यपश्चिमाञ्चल क्षेत्रको ग्रामीण क्षेत्रमा सेवा विस्तार गर्ने र त्यसपछि देशमा अन्य क्षेत्रमा दूरसंचार सेवा 
प्रवाहित गर्नको लागि २०६४ भाद्र १० गते प्रस्ताव आह्वान गरियो । यो टेण्डरसँग सम्बन्धित निम्न 
विशेषतामा ध्यान दिनु आवश्यक देखिन आउंछ । 
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यो कम्पनीलाई अनुमतिपत्र दिँदा सेवाको विस्तार ३ चरणमा गर्ने गरी तोकिएको छ । पहिलो चरणमा 
कम्पनीमा कुनै अनुदान नलिई आफ्नै लगानीमा मध्यपश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रका हुम्ला, जुम्ला र डोल्पाका 
कमसे कम ५०% विकट गा.वि.स.हरुमा कम्तीमा २ लाईन टेलिफोन सेवा पुर्‍याउनुपर्ने छ । यसरी सेवा पुस्याए 
पश्चात्‌ यसले अन्तर्राष्ट्रिय टेलिफोन संचालन गर्न पाउने छ । कम्पनीले पहिलो चरणको काम सन्तोषजनक 
रुपमा गरेमा दोश्रो चरण अन्तर्गत सुदूरपश्चिमाञ्चल र मध्यपश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रका ५०% गाउँ र 
नगरपालिका क्षेत्रमा बराबर अनुपातमा माग बमोजिम टेलिफोन उपलब्ध गराउने शर्तमा लगानी र सेवा 
विस्तार गर्नेछ । तेश्रो चरण अन्तर्गत कम्पनीले तीनै विकास क्षेत्रका सवै गाउँ तथा नगरपालिकाहरुमा माग 
बमोजिम टेलिफोन सेवा उपलब्ध गराउनुपर्ने छ । त्यस पश्चात्‌ देशभरि आफ्नो सेवा उपलब्ध गराउन पाउने 
छ भनी अनुमतिपत्रमा शर्त तोकिएको छ । नेपाल स्याटेलाइटको अनुमतिपत्र हेर्दा पहिले कम्पनीले दुर्गम र 
ग्रामीण क्षेत्रमा लगानी गर्नुपर्ने र तोकिए बमोजिमको सेवा उक्त क्षेत्रहरुमा पुर्‍याएपछि मात्र देशको नाफाको 
दृष्टिकोणले आकर्षक शहरी क्षेत्रमा प्रवेश पाउन सक्ने गरिएको छ। ग्रामिण क्षेत्र लगानी गरे बापत कम्पनीलाई 
कुनै अनुदान दिइएको छन । ग्रामिण क्षेत्र सेवा विस्तारको लागि गर्नुपर्ने सम्पूर्ण लगानी कम्पनी स्वयंले गर्नुपर्ने 
देखिन्छ । कम्पनीले हुम्ला र जुम्लाका विकट गाउँमा पनि लगानी गरेको देखिन्छ । 


यस कम्पनीलाई अनुमतिपत्र जारी गर्दा अपनाइएको प्रक्रियामा देहायको विषय उल्लेखिनीय देखिन्छ । 


क) प्रस्ताव आह्वानको सूचनामा आधारभूत दूरसंचार सेवाको लागि आह्वान गरिएको छ । तर अरु 
कम्पनीहरुलाई दिँदाको भन्दा फरककिसिमबाट आधारभूत दूर संचार सेवाको परिभाषा गरिएको छ । 
नेपाल दूरसंचार कम्पनी र युनाइटेड टेलिकमलाई दूरसंचार सेवाको अनुमतिपत्र दिँदा आधाभूत दूर संचार 
सेवा भन्दा “स्थानीय, अन्तरदेशीय र अन्तर्राष्ट्रिय सेवा” भनी उल्लेख भएको छ। तर नेपाल स्याटेलाइटले 
पाएको मिति २०६४।०५।१० को टेण्डरमा भने आधारभूत सेवा भन्नाले “स्थिरबाट एउटै चार्जिङ्ग 
एरियाभित्र संचालन गरिने मोबाइल अर्थात लोकल मोविलिटी भएको सेवा समेत” भनी अन्य दुई कम्पनी 
भन्दा भिन्न परिभाषा गरिएको छ । यसरी आधारभूत दूरसंचार सेवाको परिभाषा समेत कम्पनी अनुसार 
बदल्ने परिपाटी शुरु भएको छ र यसको फाइदा नयाँ कम्पनीलाई दिइएको छ । जस अनुसार मोबाइल 
दूरसंचार सेवाको लागि अरु सेवा सरह तिरेको न्यून शुल्क पन्ति उसले तिर्न परेन र राज्यलाई ठूलो रकम 
गुम्न गएको देखिन्छ | 

ख) यो सूचनामा अनुमति पत्र एउटा कम्पनीलाई मात्र प्रदान गरिनेछ भनी स्पष्ट गरिएको छ । 


ग) यो सूचना अन्तर्गत छानिएको कम्पनीलाई दिएको Frequency Assignment आश्चर्य लाग्दो छ । 
दिइएको फ्रिक्वेन्सी AS89९17 अनुसूचि बमोजिम छ। 


ग्रामीण दूरसंचार सेवा प्रदायक कम्पनीहरुमा नेपाल स्याटेलाइट अरु २ कम्पनीहरु भन्दा फरक देखिएको छ । 
अन्य २ कम्पनीहरुले आफ्नो अनुमतिपत्र गाउँको लागि पाएको देखिन्छ । तर नेपाल स्याटेलाइटले गाउँ र दुर्गम 
क्षेत्रमा समेत सरकारले तोकेको सेवा पुर्‍याएपछि चरणबद्ध रुपमा शहरी क्षेत्रमा प्रवेश गर्न पाउने व्यवस्था 
अनुमतिपत्रमा गरिएको छ । 


लाइसेन्स्‌ प्रदान गर्ने वित्तिकै 0517 मा ५ लाख 0510 ९०० मा ५ लाख र GSM १८०० मा १८ लाख गरी 

२८ लाख ग्राहकलाई सेवा पुर्‍याउने "7०१५९७१० उपलब्ध गराइयो । मध्यपश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा भरखर गाउँ 

तहमा प्रवेश गरेको कम्पनीलाई २८ «nd rer urere Frequency दिनु को के तुक र तक छ ? २८ लाख 

क्षमताको विभिन्न £।१५९१८०) दिइयो तर हालसम्म जम्मा ८५४७९ थान कनेक्सन भएको छ । यसरी 
qa 


Frequency कुन नियमबाट उपलब्ध गराइयो । अर्थात्‌ चाहिने भन्‍्दा घेरे समय Amis Frequency उपलब्ध 
गराई सो सीमित श्रोत एउटा कम्पनीलाई ओगटेर राख्न दिनुको के औचित्य हो ? कानून र नियम विपरित 
मन्त्रीको आदेशबाट समेत पछि समितिले समर्थन गर्ने गरी फ्रिक्वेन्सी वितरण गरेको देखियो । यसबाट समेत 
Frequency ओगटेर राख्नकै mAr उपलब्ध गराइएको स्पष्ट छ । साथै Wat Frequency लिँदा केही तिर्न 
पनि परेन । यसबाट प्राधिकरणमा -॥6५७५७॥०४/ वितरणमा अराजकता र मनोमानी देखियो भने यसबारे 
मन्त्रालय मौन भएर स्वीकृत गरेको देखियो । यस कम्पनीलाई अन्तर्राष्ट्रिय गेटवेको अनुमति पत्र नै नपाएको 
अवस्थामा समेत उक्त सेवा संचालनका लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र, उपकरणहरु आयात गरी स्थापना गर्ने 
सिफारिश प्राधिकरणबाट भएको र सो बमोजिम मन्त्रालयबाट समेत निर्णय भएको देखिन्छ । अनुमति पत्र 
कम्पनीले नपाउँदै उपकरण आयात गर्ने स्वीकृति प्रदान गर्ने कार्य प्रक्रियागत रुपमा त्रुटीपूर्ण देखियो । यस्तो 
निर्णय भविष्यमा नदोहोरियोस्‌ भनी सम्बन्धित पदाधिकारीलाई ध्यानाकर्षण गराउनुपर्ने देखिन्छ । 


६, फ्रिक्वेन्सी व्यवस्थापन 
६.१ फ्रिक्वेन्सी व्यवस्थापन सम्बन्धि कानुनी व्यवस्था 
० दूरसंचार ऐन २०५३ को व्यवस्था 


रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण सम्वन्धी व्यवस्थाको दफा ४९ ले रेडियो फ्रिक्वेन्सी सम्वन्धी 
नीति निर्धारण तथा बाँडफाँड गर्नको लागि देहाय बमोजिमका अध्यक्ष तथा सदस्यहरु भएको एक 
रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समिति गठन गरेको छ। 


क) सूचना तथा संचार मन्त्री वा राज्य मन्त्री - अध्यक्ष 
ख) सचिव, गृह मन्त्रालय - सदस्य 
ग) सचिव, रक्षा मन्त्रालय - सदस्य 
घ) सचिव, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय - सदस्य 
ड) सचिव, सूचना तथा संचार मन्त्रालय - सदस्य 
च) अध्यक्ष, नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण - सदस्य 
छ) नेपाल सरकारले तोकेको कम्तीमा राजपत्रांकित प्रथम 





श्रेणी वा सो सरहको विशेषज्ञ - सदस्य सचिव 
१ उक्त समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेगरी तोकिएको छ। 
(क) रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण गर्ने । 
(ख) विभिन्न सेवाको लागि रेडियो फ्रिक्वेन्सी निर्धारण तथा बाँडफाँड गर्ने । 
(ग) रेडियो फ्रिक्वेन्सीको मूल्य नीति तय गर्ने । 
(घ) रेडियो फ्रिक्वेन्सीको अन्तर्राष्ट्रिय तथा बहुउद्देश्यीय समन्वयको लागि नीति तय गर्ने । 
° दूरसंचार नियमावली, २०५४ मा फ्रिक्वेन्सी व्यवस्थापन सम्बन्धमा देहायको व्यवस्था गरिएको 
छ। 
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० रेडियो फ्रिक्वेन्सी निर्धारण तथा बाँडफाँड गर्ने तरिका र कार्यविधि : 


॥ समितिले अन्यर्राष्ट्रिय दूरसंचार संघ (आइ.टि.यू.) ले बाँडफाँड गरेको फ्रिक्वेन्सीको अधीनमा 
रही विभिन्न सेवाको लागि रेडियो फ्रिक्वेन्सीको निर्धारण तथा बाँडफाँड गर्दछ | 
॥ समितिले निर्धारण तथा बाँडफाँड गरेको फ्रिक्वेन्सीको अधीनमा रही दूरसंचार सेवाको लागि 
प्रयोग हुने फ्रिक्वेन्सी तोक्ने तथा वितरण गर्ने काम प्राधिकरणले गर्दछ । 
७ फ्रिक्वेन्सी वितरण गर्दा शर्त तोक्ने : 


(१) अनुमतिपत्र प्राप्त व्यक्तिले दूरसंचार सेवा सञ्चलान गर्ने सम्वन्धमा फ्रिक्वेन्सी प्रयोग गर्दा 
पालन गर्नु पर्ने शर्तहरु प्राधिकरणले तोक्ने व्यवस्था गरिएको छ । 





(२) त्यसरी तोकिएको शर्त अनुरुप अनुमतिपत्र प्राप्त व्यक्तिले फ्रिक्वेन्सीको प्रयोग गरे नगरेको 
सम्वन्धमा जाँचबुझ वा अनुगमन गर्ने अधिकार प्राधिकरणलाई दिइएको छ | 


(३) फ्रिक्वेन्सीको जाँचबुझ वा अनुगमन गर्दा अनुमतिपत्र प्राप्त व्यक्तिले शर्त अनुरुप फ्रिक्वेन्सीको 
प्रयोग गरेको नदेखिएमा प्राधिकरणले अनुमतिपत्र प्राप्त व्यक्तिलाई मनासिव सयम दिइ शर्त 
अनुसार फ्रिक्वेन्सी प्रयोग गर्न मौका दिन्छ । त्यसरी दिइएको समय भित्र पनि अनुमतिपत्र 
प्राप्त व्यक्तिले शर्त अनुरुप फ्रिक्वेन्सीको प्रयोग नगरेमा प्राधिकरणले निजले प्रयोग गरेको 
फ्रिक्वेन्सीमा रोक लगाउन सक्छ । 


° दस्त्र ब॒भाउन्‌ पर्नेः 





७ अनुमतिपत्र प्राप्त व्यक्तिले दूरसंचार सेवा संचालन गर्ने सम्बन्धमा फ्रिक्वेन्सी प्रयोग गर्दा 
समितिले तोकिदिए बमोजिमको दस्तुर प्राधिकरणमा बुझाउनु पर्दछ । 


° यसरी प्राप्त हुने दस्तुर प्राधिकरणले नेपाल सरकारलाई बुझाउनु पर्दछ । 


७ रेडियो फ्रिक्वेन्सीको अन्तर्राष्ट्रिय तथा बहुउद्देश्यीय समन्वय गर्ने काम: समितिले तय गरेको रेडियो 
फ्िक्वेन्सीको अन्तर्राष्ट्रिय तथा बहुउद्देश्यीय समन्वय सम्बन्धी नीति अनुरुप समन्वय गर्ने काम 
मन्त्रालयले गर्दछ । 


फ्रिक्वेन्सी वितरणका लागी प्राधिकरणले २०६६ सालदेखि विनियमावली जारी गरेको छ। समितिले 
अध्ययन शुरु गरे पश्चात रेडियो फिक्वेन्सी नीती निर्धारण समितीले फिक्वेन्सी नीति २०६८ 
पारित गरी श्रावण १, २०६८ देखि लागू गरेको छ। 


फ्रिक्वेन्सी बांडफांडको वर्तमान अवस्था अनुसुची ५ मा समावेश गरिएको छ । 


फ्रिक्वेन्सी प्रयोग गरे बापत सेवा प्रदायकहरुले सरकारलाई बुझाएको फ्रिक्वेन्सी शुल्कको विवरण 
अनुसुची ६ मा समावेश गरिएको छ। 


रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिबाट हालसम्म भएका निर्णयहरु अनुसूचि-७ मा समावेश 
गरिएका छन्‌ । 


७, दूरसंचार क्षेत्रमा देखिएको प्रमुख मुद्दाहरु 


क) अनुमति पत्र वितरण गर्ने असमान प्रक्रियाहरु 
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२०५६।११।२५ मा प्रथम पटक सुचना निकाली,२०५७७१६ मा Financial Bidding गराई खेतान ग्रुप 
प्रालि. ले अनुमतिपत्र दस्तुर रु.२१ करोड, नविकरण दस्तुर रु.२० अर्ब रोयल्टी दस्तुर रु. ३ अर्ब ९० 
करोड़ ७० लाख कबुल गरेकाले उक्त कम्पनीलाई २०५७७१५ मा 101 प्रदान गरिएको देखिन्छ । तर 
२०६१।०५।१६ मा मात्र प्राधिकरण बाट अनुमतिपत्र जारी हुनुले उक्त कम्पनीको विश्वसनीयता र 
कबुल गरेको रकम उठून सक्ने/नसक्ने तफ प्राधिकरण व्यवहारीक रुपले सजग भएको देखिएन । LOI 
प्रदान गरिएको करिब ४ वर्षसम्म कुरेर अनुमतिपत्र प्रदान गरिनु र तत्कालिन अवस्थामा अस्वभाविक 
देखिएको नवीकरण दस्तुरलाई नजरअन्दाज गरिनुले नेपालको दूरसंचार क्षेत्रमा ठुलो समस्या पैदा 
गरेको छ । त्यसको प्रत्यक्ष असर सरकारी स्वामित्वको नेपाल दुरसंचार क॑. लि. लाई परेको छ । 
जसले त्यही शर्तहरु कबोल गर्ने गरी अनुमतिपत्र प्राप्त गरेको थियो । अनुमतिपत्र नविकरण गर्दा 
मोबाईल सेवा प्रदायकले २० अर्ब रुपैया तिर्न सक्छ/सक्दैन भन्ने विषयलाई गौण राखी प्राधिकरणले 
नेपाल दुरसंचार क.लि. को मोबाईल सेवाको अनुमतिपत्र श*०४।५।०॥३। ७३५।5 मा अनुमतिपत्र दस्तुरको 
९०% पेश्की का रुपमा लिई बाँकी रकम ॥८९॥ ले तिरे पछि तिर्ने शर्तमा नविकरण गरिदिनुले २० 
अर्बको समस्या बल्फिन गएको छ । यसै बीच प्राधिकरणले पटक पटक २० अर्ब नै नविकरण दस्तुर 
हुने गरी कहिले एकिकृत अनुमतीपत्रको नाममा र कहिले नयाँ दुरसंचार सेवा खुल्ला गर्ने नाममा 
सरकारलाई सिफारिश समेत गरेको देखिन्छ । सरकारको सल्लाहकार समेत रहेको प्राधिरणको यस्तो 
हचुवा र स्वयंले कार्यान्वयन गर्न नसकेको प्रावधान सरकारलाई सिफारिस गर्नुले प्रधिकरणको 
व्यवसायिक क्षमता र नियतमा ठुलो प्रश्‍न चिन्ह लागेको छ । यसको समाधानको लागि छुट्टै अध्ययन 
गर्नु जरुरी छ। 


सेवा प्रदायक कम्पनीहरुको लागि आर्थिक दृष्टिकोणबाट शहरी क्षेत्र तुलनात्मक रुपमा आकर्षक हुन्छ । 
यो आकर्षण बजारमा प्रवेश गर्न सेवा प्रदायक कम्पनीहरुको चाहना हुन स्वभाविक हो । यो बजारमा 
प्रवेश दिन सरकारले सामान्यतया २ वटा विधि प्रयोग गरेको छ। 


० वोलकबोल 
० प्रशासनिक निर्णय (3९41) C०१९1 समेत) 


नेपालमा ॥0bile Teleph०१९ को शुरुवात बोलकबोल व्यवस्थाबाटै शुरु भएको हो । नेपालमा 
Spice Telephone ले Mobile को लाइसेन्स्‌ लिन रु. २१ करोड़ कबुल गरी रु. २० अर्व १० वर्ष 
पछि नविकरण दस्तुर पनि कबुल गरेको हो । तर त्यस पश्चात्‌ अराजकताको सिर्जना भएको देखा 
पर्दछ । फ्रिक्वेन्सीको आर्थिक पक्षलाई पूर्ण उपेक्षा गरेर आफ्नो निजी सम्पत्ति बाँडेको शैलीबाट सरकार 
अगाडि बढेको देखा परेको छ । स्वयं नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणका अध्यक्ष श्री भेषराज कँडेलको 
शब्दमा “फ्रिक्वेन्सी व्यवस्थापन सम्बन्धमा सूचना तथा संचार मन्त्रालयमा डकुमेण्ट पेश गरेको १९ 
महिनासम्म मिटिङ्ग नबस्ने अनि अव्यवस्थित रुपमा फ्रिक्वेन्सी बाँडियो, भन्नु गलत हो । कौडीको 
भाउमा फ्रिक्वेन्सी दिनु हुन्न भनी प्रस्ताव पेश गर्ने मै हुँ। कौडीको भाउमा भएको फ्रिक्वेन्सी फिर्ता 
गर्नुपर्छ भन्ने प्राधिकरण हो ।” कँडेलको भनाई हेर्ने हो भने पनि फ्रिक्वेन्सी वितरणमा नेपाल 
सरकारको कुनै नीति छैन र नीति बनाउन प्राधिकरण र मन्त्रालयले वास्ता नगरेको देखिन्छ । यो 
अन्यौलको अवस्थामा अनुमति पत्र र फ्रिक्वेन्सी वितरणमा अनियमितता र अराजकता मौलाएको 
देखिन्छ । 
qc 


२०५९।०११८ मा (70४ प्रविधिबाट वायरलेस लोकल लुपमा आधारित आधारभूत दुरसंचार सेवा 
संचालनको अनुमतीपत्र पाएको युनाईटेड टेलिकम लिमिटेड लाई प्राधिकरणले २०६०।८।२२ मा 
अध्ययन टोली गठन गरी Limited m५ संचालन गर्न दिन मिल्ने नमिल्ने सम्बन्धमा अध्ययन 
गरेको देखिन्छ । उक्त अध्ययनका आधारमा प्राधिकरणले ए. प्रविधिमा आधारीत आधारभूत 
दुरसंचार सेवा संचालन गर्ने कम्पनीलाई Limited m०॥॥॥it५ सेवा संचालन गर्न सक्ने गरि 
सरकारलाई सिफारिस गरेको देखिन्छ । सोही अनुरुप राजपत्रमा सूचना निस्केपछि सर्वोच्च अदालतमा 
रिट परी २०६०।१०।१३ मा उक्त सूचना खारेज गर्ने गरी रिट जारी भएको देखिन्छ । प्राधिकरणबाट 
पुनः अध्ययन टोली गठन गरी २०६२।११।१३ मा मिति २०६२१२११ मा UTL लाई Limited 
moblitछ को अनुमति पत्र जारी गरेको देखिन्छ । यसरी Limited m० लाई पनि प्राधिकरणले 
Romin सुविधा दिई FT Defacto mobile operator STH स्थापित गरेबाट अरु कम्पनीलाई भन्दा 
बढ़ी सुविधा दिएको अर्थात्‌ दूरसंचार कम्पनीहरुलाई समान व्यवहार नगरेको देखिन्छ । 

UTL AE शुरु HUPI Limited mobility PET समय पश्चात्‌ STM Telecom Sanchar Pvt Ltd , Smart 
Telecom Pvt Ltd हुदै Nepal Satellite Pt. Ltd सम्म आइपुरदा Basic Telecommunication sevice भित्र 
नै mobility Tal समाहित गरी अनुमतिपत्र दस्तुर समेत छुट दिएको देखिन्छ | 

दूरसंचार क्षेत्रमा नेपाल टेलिकमले हालसम्म विस्तार गर्न सफल भए पनि यसको प्रतिस्पर्धात्मक 
क्षमता र सेवाको गुणस्तरमा हास भएको छ । यस परिवेशमा आउँदा वर्षहरुमा सक्षमता प्रदर्शन, 
उत्कृष्टता र नाफाको उच्च स्तर कायम गर्न व्यवस्थापकीय विकल्पहरु सोच्नुपर्ने देखिन्छ । 

दूरसंचार सेवाको वर्गीकरणमा एकरुपता नहुनु, 

दूरसंचार सेवाका परिभाषाहरुमा समानता, एकरुपकता वा वैज्ञानिकता देखिंदैन । आधारभूत दूरसंचार 
सेवाकै फरक-फकर परिभाषाहरु देखिन्छन्‌ । जसमाः- 

० आधारभूत दूरसंचार सेवा (स्थानीय, अन्तरदेशीय र अन्तरराष्ट्रिय सेवा समेत) d 

e जि.एस.एम प्रविधिमा आधारित सुलुलर मोबाइल सेवा, 

७ लिमिटेड मोविलिटी सेवा, 

e ग्रामीण दूरसंचार सेवा (पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्र), 

e अन्तर्राष्ट्रिय ट्रंक टेलिफोन सेवा, 

e जि.एस.एम. सेलुलर मोबाइल सेवा, 

e आधारभूत दूरसंचार सेवा (स्थानीय, अन्तर्देशीय र लिमिटेड मोविलिटी सेवा समेत), 

e ग्रामीण दूरसंचार सेवा | 

माथिका परिभाषाहरुलाई हेर्दा, प्रविधिको आधारमा सेवा क्षेत्रको आधारमा वा सेवाको प्रकृतिको 
आधारमा कुन आधारमा सेवाको वर्गीकरण गर्नुपर्ने हो भन्ने विषयमा प्राधिकरण नै अन्यौलमा रहेको 
देखियो । सेवा प्रदायक पिच्छे फरक-फरक तरीकाबाट सेवाको परिभाषा गर्दा प्राधिकरणको दृष्टिकोण 
स्पष्ट नभएको देखिन्छ | कतिपपय अवस्थामा सेवाको पूरानै परिभाषा हुँदाहुँदै नयाँ तरीकाले पुन: अर्को 
परिभाषा बनाई अनुमतिपत्र जारी गर्दा जानाजान ठूलो राजस्व रकम गुम्न गएको छ । ७1 लाइ 
अनुमतिपत्र प्रदान गर्दा आधारभूत दूरसंचार सेवाको जुन परिभाषा गरिएको थियो नेपाल स्याटेलाइट 


१९ 


प्रा.लि.लाई अनुमति पत्र प्रदान गर्दा त्यो परिभाषा फेरियो, जसको कारणले लिमिटेड मोविलिटी सेवा 
संचालन गर्दा ७1 ले राज्यलाई तिरेको रकम नेपाल स्याटलाइटले तिर्नु नपर्ने गरी व्यवस्था गरियो । 
जानाजान नेपाल स्याटलाइटलाई फाइदा पुऱयाइयो, भने राज्यलाई घाटा पुऱयाइयो । यस कार्यले मात्र 
पन्ति राज्यले लगभग २ करोड़ ४५ लाख राजस्व गुमाउन पुगेको देखियो । 


यसै गरी 57|| संचारले पाएको “ग्रामीण दूरसंचार (पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्र” नामको सेवाको 
अनुमतिपत्र प्राधिकरणले संशोधन गरी “ग्रामीण दूरसंचार” मात्र कायम गर्दा सो कम्पनीब्ले पहिले 
पाएको पूर्वाञ्चल विकास क्षेत्रभित्र मात्र सेवा पुर्‍याउने अधिकारलाई राज्यव्यापी बनाई दिएको देखियो । 
उक्त कम्पनीले पाएको मूल अनुमितिपत्रको सीमा भन्दा बढी अधिकार दिने गरी गरिएको कार्यलाई 
अनुमतिपत्र संशोधन भनियो । जव कि यो कार्यले नयाँ अनुमतिपत्र जारी हुन गएको देखिन्छ, जस 
अन्तर्गत कम्पनीले राज्यभरि ग्रामीण दूरसंचार सेवा संचालन गर्न सक्छ । दस्तुर नलिई गरिएको यस्तो 
कार्यले राज्यलाई ठूलो रकम नोक्सानी पुऱयाउने तथा गैरकानूनी कार्य गर्ने कुरालाई स्थापित गर्न 
खोजेको देखियो । 

दूरसंचार सेवाको परिभाषा गर्ने, पुनः परिभाषा बदल्ने वा हेरफेर गर्ने, गरिएकै परिभाषा अनुरुप कार्य 
समेत नगर्ने, यस कार्यमा सूचना तथा संचार मन्त्रालय र नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण बराबर दोषी 
देखिन्छन्‌ । मन्त्रालयको गैरजिम्मेवार प्रवृतिकै कारण यस्ता कार्यहरुलाई निरन्तरता दिँदै कानूनले 
स्थापित गरेका सीमा /बन्देजहरुलाई भत्काउने, अतिक्रमण गर्ने प्रवृति प्राधिकरणमा मैलाउँदै गएको 
देखियो । यसैको अन्तिम प्रकरणका रुपमा “दूरसंचार सेवा” नामक नयाँ सेवाको परिभाषा गरी भिन्न- 
भिन्न परिभाषा अनुसार भिन्न प्रकृतिका अनुमतिपत्र पाएका सेवा प्रदायकहरुलाई एउटै अनुमतिपत्र 
(मोबाइल सेवा संचालन गर्न पाउने गरी) दिन मन्त्रालयले नीतिगत व्यवस्था गर्न खोजेको देखियो । 


यथार्थमा यस्तो व्यवस्था गर्नुपर्ने आवश्यकताको महशुस सरकारले आ.व. २०६४।६५ सालमा नै गरेको 
र त्यस वेला प्राधिकरण र मन्त्रालयले संयुक्त रुपमा नै दूरसंचार ऐन, २०५३ लाई संशोधन गर्ने 
विधेयक प्रस्ताव मन्त्रीपरिषदबाट स्वीकृत गराई व्यवस्थापिका-संसदमा प्रस्तुत समेत गरिसकेको 
देखियो | हाल आएर उल्लेखित नयाँ विधेयकलाई स्वीकृति गर्ने/गराउने तफ नलागी विद्यमान अपूर्ण 
भनिएकै ऐनको सहारा लिई लिई ऐन/नियमका छिद्र खोज्दै आफ्नो उद्देश्यलाई कार्यरुप दिन 
वर्तमानमा मन्त्रालयका पदाधिकारीहरु लागेको देखियो । सबै प्रकारका सेवा प्रदायकहरुलाई एउटै 
धरातलमा ल्याउने नाममा विगतमा कुनै सेवा प्रदायकले यस क्षेत्रमा प्रवेश गर्नके लागि कबूल गरेको 
२० अर्व रुपैयाँ सरकारलाई बुझाउने कबुलियतलाई समेत हेरफेर गर्न खोजिएको हो कि भनने 
आशंका उब्जिएको छ । नेपालको दूरसंचार क्षेत्रमा २० अर्व नवीकरण दस्तुरलाई अस्वभाविक रकमको 
रुपमा लिने गरेको पाइयो । सबै भन्दा ठूलो सेवा प्रदायक नेपाल दूरसंचार कम्पनी लि.बाट समेत 
उठाउन कठिनाई परिरहेको “२० अर्व नविकरण” दस्तुर बाँकी सबै सेवा प्रदायकले समेत बुझाउनुपर्ने 
शर्त राखी सबै प्रकारका सेवा संचालनको स्वीकृति एकिकूत अनुमति पत्रका रुपमा दिँदा अन्तत: २० 
अर्व रुपैयाँ नै नउठाउने वा तिर्न नपर्ने व्यवस्था गर्ने गरी वातावरण मिलाउँदै लैजान खोजिएको 
दुराशयपूर्ण कार्य भन्न सकिने देखियो । 


सरकारले मोबाइल फ्रिक्वेन्सी बारे कुनै ठोस मार्गनिर्देशन तयार नगर्नुबाट फ्रिक्वेन्सी वितरण मन्त्री 
तथा सरकारी पदाधिकारीहरुको लहड र अन्य विभिन्न प्रभावमा रहेको देखा पर्दछ । यसको उदाहरण 


२० 


सरकारी तहमा आधारभूत दूरसंचार सेवाको समय-समयमा बदलिँदो परिभाषामा देखा पर्दछ । नेपाल 
दूरसंचार कम्पनीलाई दिइएको आधारभूत दूरसंचार सेवा अन्तर्गत स्थानीय अन्तर्देशीय र अन्तर्राष्ट्रिय 
सेवा मात्र पर्दछन्‌ । त्यसमा मोबाइल सेवा पर्दैन । यो सेवा प्रदान गर्न नेपाल दूरसंचार कम्पनीले 
Spice Nepal ले बोलकबोलमा स्वीकारेको शुरुमा रु.२१ करोड र १० वर्षपछि नवीकरण दस्तुर २० 
अर्वलाई स्वीकारेको छ । तर विस्तारै आधाभूत सेवाको परिभाषा फराकिलो गरिँदै गयो र ७1 लाई 
आधारभूत सेवा अन्तगर्त Limited Mobility सेवा पनि थपियो । वास्तवमा Limited M0!) सेवा 
भनेको नाम फरक देखिए पनि व्यवहारमा 0९॥५।३" Mobilty सेवा हो । तर यो सेवा पाउन Spice 
| जस्तो 0. ले २१ करोड तिर्नु परेन l aa Limited Mobility a$ Hie Roaming सुविधा 
समेत AT We Full Mobility मा परिणत गरी व्यवहारिक रुपमा सित्तैमा 0९ सेवा संचालन गर्ने 
अधिकार दिइयो । 


नेपाल स्याटेलाइट टेलिकमलाई लाइसेन्स्‌ दिँदा नेपाल सरकार अझ उदार भएको देखा पर्दछ । २०६४ 
भाद्र १० मा प्रकाशित सूचनामा आधारभूत दूरसंचार भन्नाले “स्थानीय टेलिफोन सेवा (स्थिर वा एउटै 
चार्जिङ्ग एरियाभित्र संचालन गरिने मोबाइल अर्थात्‌ लोकल मोविलिटी भएको सेवा समेत) अन्तर्देशीय 
टेलिफोन सेवा, अन्तर्राष्ट्रिय टेलिफोन सेवा लिजलाई नेटवक सेवा र डाटा सेवा सेवा भनी भए 
सम्मको सेवालाई एउटै शीर्षकमा राखी व्यवहारमा मोवाइल फ्रिक्वेन्सीलाई पनि आधारभूत सेवामा 
राखियो । स्पष्ट रुपमा मोबाइल फ्रिक्वेन्सीको बजारको भाउबाट आउन सक्ने राजस्वबाट राष्ट्रलाई 
जानेर-बुझेर बञ्चित गराइएको छ । त्यस्तै स्मार्ट टेलिकमलाई ग्रामिण दूरसंचार सेवाका अनुमति पत्र 
दिइयो । तर दर्खास्तके भरमा सित्तै २५ जिल्लामा यस कम्पनीलाई पनि मोबाइल चलाउने अनुमति 
दिइयो । त्यस्तै अर्को सेवा प्रदाय 5110 1010001) लाई पूर्वी ग्रामिण क्षेत्रको लागि भनेर $11.865 
Million aqart सहित विस्तारै मोबाइल टेलिफोन संचार अनुमति पत्र दिइयो । साथै ग्रामिण 
दूरसंचार सेवा (पूवाञ्चल) भनेको कम्पनीलाई देश भरि नै दूरसंचार सेवा पुर्‍यायउने लाइसेन्स सित्तैमा 
दिइयो । तर यसले पनि Mobile Sar fuper संचालन गऱयो । गाउँमा जाने भनेर सरकारबाट 
झण्डै अर्व रुपैया अनुदान लिने र स्वत: सहरमा मोबाइल सेवा प्राय: सित्तै विस्तार गर्न दिने नीति 
सरकारको राजस्व मार्ने र निजी कम्पनी पोस्ने चरीत्रको देखा पर्दछ । 

वास्तवमा Mobile Telephon सम्बन्धी नेपाल सरकार र प्राधिकरणको नीति पूर्णतया हचुवा, 
तदर्थवादी रहेको छ, भने यस क्रममा राष्ट्रले पाउनुपर्ने राजस्व गुमेको छ । विशेषतः एक पटक १२ 
af amfs Mobile Telephone भर्खर शुरु भएको अवस्थामा समेत २१ करोड लाइसेन्सबाट र 
नवीकरण दस्तुर १० वर्ष पछि २० अर्व आउने कबोलको यथार्थतालाई पूर्णतया नजर अन्दाज गरी 
नयाँ सेवा प्रदायकहरुलाई Limited Mobility, Roaming Mobility जस्ता शब्दको प्रयोग गरी 
नेपाल सरकारलाई उपलब्ध हुन सक्ने राजस्वलाई पन्छ्याएर मनखुशी तरीकाले ॥00।।७ चलाउने 
तथा विस्तार गर्ने अनुमति पत्र प्रदान गरियो । कतिपय अवस्थामा कानून विपरित मन्त्रीको ठाडो 
आदेशमा मोबाइल फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरेको समेत पाइयो । सेवा प्रदायक कम्पनीहरुलाई शुरुमा प्रदान 
गरिएको अनुमति पत्रमा २०६१ पछि बारम्वार संशोधन गरियो । शुरुको अनुमति पत्र भन्दा थप सूविधा 
प्रदान गर्ने निर्णयहरु, आधारभूत सेवा प्रदायक /ग्रामिण दूर संचार सेवा प्रदायकहरुलाई मूल्य नै समेत 
नलिई मोवाइल फ्रिक्वेन्सी थपियो । यसरी राष्ट्रको महत्वपूर्ण प्राकतिक श्रोतको उपयोगबाट 
सरकारलाई ठूलो मात्रामा राजस्व वृद्धि गर्न सकिने संभावनालाई उपेक्षा गरियो । अतः यस क्रममा 

d 


आधारभूत दूरसंचार सेवाको परिभाषा समेत कम्पनी पिच्छे फरक गरिएको देखियो । यसबाट 
सम्बन्धित निर्णयकर्ताहरुबाट आर्थिक विचलन हुन सक्ने र राज्यलाई प्राप्त हुने राजस्व जानाजान 
नोक्सान गराएको देखापर्दछ । यस सम्बन्धी थप अनुशन्धान सम्बन्धित निकायबाट हुनुपर्ने देखिन्छ । 


ग) रेडियो फ्रिक्वेन्सी वितरणमा अराजकता, 

मोबाइल संचालन गर्ने 1०00 Frequency राष्ट्रिय सम्पत्ति हो । यसको उपलब्धी सीमित छ । अतः 
यसको प्रयोगलाई योजनाबद्ध तरीकाले पारदर्शी कार्यविधि बनाएर मात्र वितरण गरिनुपर्दछ । यो 
सीमित प्राकृतिक श्रोतको पारदर्शी तरीकाले ठोस विधि र मापदण्डको आधारमा वितरण गर्न सके 
राज्यलाई ठूलो रकम राजस्वको रुपमा प्राप्त हुने र जनताले सेवा सुविधा पाउन सक्नेछन्‌ । वास्तवमा 
रेडियो फ्रिक्वेन्सी सीमित प्राकृतिक श्रोत हो र देशको आर्थिक र सामाजिक विकासमा यसको 
प्रभावलाई दृष्टिगत गर्दा यसको वितरण वैज्ञानिक विधिपूर्वक हुनुपर्ने स्पष्ट छ । अर्थशास्त्रमा नोबेल 
पुरस्कार विजेटा 018310 Coase mmaa fafa atmet Mobile Frequency Ña 
प्राकृतिक श्रोत जस्तो भएकोले यसको वितरण बोलकबोलबाट मात्र हुनुपर्छ, यही नै निजी नाफालाई 
सामाजिकीकरणको एउटा उपाय हो भनी तर्क राख्दै आएका छन्‌ । यसै चिन्तनको प्रभाव स्वरुप (1.5. 
Federal Communication Commission ले १९९४ मा फोनको लागि Radio Spectrum को 
बोलकबोल शुरु गरेको हो । त्यो बोलकबोलको शुरुको श्रृङ्खलामा २० अर्व डलर सरकारलाई उपलब्ध 
भयो । हाल सम्म अमेरिकामा cS yet Spectrum g% Auction ae वितरण गरिएको छ र यस 
क्रममा ६० अर्व डलर सरकारलाई प्राप्त भएको छ । यो मान्यता अमेरिकामा मात्र नभई विश्वभरि नै 
देखा परेको छ । सन्‌ २००० मार्च ६ देखि मार्च २७ सम्म वेलायतमा ३ जी मोबाइल सेवा उपलब्ध 
गराउने हेतुले आवश्यक स्पेक्ट्रम (3G Sp९c।r/M) बोलकबोलबाट सेवा प्रदायक कम्पनीहरुलाई 
उपलब्ध गराइएको थियो । उक्त बोलकबोलबाट ब्रिटिश सरकारलाई ३४ अर्व अमेरिकी डलर उपलब्ध 
भएको थियो । त्यस वेला बेलायतको राष्ट्रिय आयको यो रकम २.५% थियो । 

त्यस्तै जर्मनीमा २०००-०७-३१ देखि २०००-०८-१८ सम्म 12 Lilock UMTs Mobile 
Telephony बोलकबोल हुँदा अपत्यारिलो किसिमबाट ६ 50.0 अर्व सरकारलाइ प्राप्त भयो । ($€ 
Spectrum Auction : wikipedia) । त्यस्तै हाम्रो छिमेकी मुलुक भारतमा Broad Band 
Spectrum Acution वाट Rs 38543 सरकारलाई प्राप्त भयो भने 36 4८/07 गर्दा Rs 
1006000 ८/०/९5 (एक लाख ६००० करोड़ सरकारलाइ प्राप्त भयो) (Spectrum Auction in 
Radio- wikipedia & Bloomberg Business week Ma7 20 2010) 


सेवा प्रदायकहरुलाई आफ्नो सेवा संचालन गर्न \0bile Freq५९१०५ चाहिन्छ । अन्तर्राष्ट्रिय नियम 
अनुसार नेपाललाई उपलब्ध F£r१५९॥१०४ निम्न बमोजिम रहेको छ :- 


= GSM 900: 887.6-915 MHz Paired with 932.6-960 MHz 

= GSM 1800: 1710-1755 MHz paired with 1805-1850 MHz 
= CDMA 800: 824-841.25 MHz Paired with 869-886.25 MHz 
= CDMA 1900: 1850-1880 MHz paired with 1930-1960 MHz 


= IMT 2000(3G): 1960-1980 MHz paired with 2150-2170 MHz 


SS 


यी फ्रिक्वेन्सी कुन सेवा प्रदायकलाई कति दिने भन्ने निर्णय प्राधिकरणले रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति 
निर्धारण समितिद्वारा निर्धारित नीति अनुरुप गर्ने हो तर यसबारे कुनै नीति निर्धारण पनि नभएको र 
प्राधिकरणको इच्छा र कतिपय अवस्थामा मन्त्रीको ठाडो आदेशबाट कुनै मापदण्ड र आधार विना 
जसलाई जति मन लाग्यो, त्यति नै वितरण गर्ने शैली हावी भएको छ । कतिपय फ्रिक्वेन्सी सम्बन्धी 
निर्णय प्राधिकरणबाट गरिएको छ भने कतिपय महत्वपूर्ण निर्णय मन्त्री एवं समितिबाट समेत हुने 
गरेको देखिएको छ । सेवा प्रदाय कम्पनीको सेवा विस्तार गर्ने योजना माग गरी सो अनुसार कति 
फ्रिक्वेन्सी चाहिने भन्ने आधारमा निर्णय गर्ने परिपाटी देखिएन । सेवा प्रदायकको माग र सरकारको 
मनखुशी तरीकाले दिने पहृति देखा परेको छ 77९१५९०८४ दिई सकेपछि त्यसको उपयोग भएको छ या 
छैन भन्ने कुनै अनुगमन प्राधिकरणबाट भएका देखिएन भने यसबारे तालुकवाला मन्त्रालयको 
हैसियतले अनुगमन गर्ने र चासो राख्ने काम मन्त्रालयबाट पनि भएको पाइएन । यसरी देशबाट 
उपलब्ध बहुमूल्य श्रोत आफूखुशी तरीकाले वितरण गर्ने र तत्पश्चात्‌ त्यसको कति उपयोग भएको 
छ या छैन भन्ने बारे कुनै अनुगमन नगर्ने पहृति देखियो । साथै र०१५९॥०) दिँदा तोकिएको 
दस्तुरमा पनि कनै एकरुपता देखिएन भने यसरी तोकेको दस्तुर उठाउने प्रयास पनि प्राधिकरण र 
मन्त्रलायको कुनै चासो रहेको देखिएन । आफ्नो इच्छानुसार -/९१५९॥०) बाँड्ने र त्यसपछि कुनै 
अनुगमन नगर्ने व्यवस्थापकीय संस्कार अराजकताको द्योतक हो । यस किसिमको उत्तरदायित्व विहिन 
व्यवस्थापकीय शैलीले आर्थिक विचलन र भ्रष्टाचारको उर्वर भूमि खडा गर्न मद्दत गरको छ र 
देशलाई आउन सक्ने राजस्व गुमेको छ । 

यो उप-समितिले आफ्नो अध्ययनको क्रममा माननीय मन्त्री जयप्रसाद गुप्तालाई करीब एक महिना 
अगाडि यस कमिटीको प्रतिवेदनलाई पर्खन अनुरोध गरेको थियो । विषेशतः विवादस्पद Frequency 
वितरण सम्बन्धमा समितिको प्रतिवेदनले मन्त्रालयलाई निर्णय गर्न सहयोग पुर्‍याउने दुष्टिकोढाबाट यो 
अनुरोध गरिएको थियो । तर मिति २०६८।०८।१८ मा Nepal Telecom Authority @ Ncell लाई 
दिएको अस्थायी F7०१५९॥८) स्थायी गरेको बुक्ियो । यो निर्णय र यसको प्रक्रियाबारे समितिको 
निम्न बुँदामा गम्भीर आपत्ति रहेको छ। 

प्राधिकरणले ३ जी जस्तो महत्वपूर्ण राष्ट्रिय श्रोत सित्तै निजी कम्पनीलाई दिएको र यसै क्रममा 
४८९ लाई १० मेगाहर्ज उपलब्ध गराएको हो । यसबाट राज्यले पाउने करौडौंको राजस्व गुमेको छ र 
यसबारे यो प्रतिवेदनमा उल्लेख भइसकेको छ । ३ जी भनेको २ जीको स्वभावत विकास भएकोले 
यसमा कुनै राजस्वको प्रशन नरहेको तर हास्यापद तर्क समितिमा पेश गरिएको थियो । जवकि यस्तै ३ 
जी को बढाबढबाट F/०१५९॥१८०) बेच्दा भारत सरकारलाई एक लाख करोड़ भन्दा बढी आम्दानी 
२०१० मा भएको थियो । अब मंसिर १८ गतेमा २ जी को ४ मेगाहर्ज अस्थायीलाई स्थायी गर्दा 
४८९॥ ले पाएको ३ जी को कुनै उल्लेख भएन । यथार्थमा २ जीको सबै सेवा ३ जी बाट पनि 
उपलब्ध हुन्छ र \८९॥ ले पाएको ३ जी हालसम्म १०% पनि प्रयोग भएको छैन । यसरी चाहिने भन्दा 
बढी ३ जी उपलब्ध गराउनु आफैंमा नीतिगत अराजकता हो । तर त्यो भन्दा पनि महत्वपूर्ण कुरा के 
भने प्राधिकरणके निर्देशक तहबाट ३ जी उपलब्ध भइसकेकोले अहिले अस्थायी २ जी लाई स्थायी गर्ने 
औचित्य छैन भन्दा भन्दै पनि प्राधिकरणको बोर्डले यो तथ्यलाई पूर्ण वेवास्ता गरेर अस्थायी ४ 
मेगाहर्जलाई स्थायी गर्नुले निर्णयकर्ताहरुको नियतमा शंका गर्ने स्थिति देखा परेको छ र यसबारे 
सम्बन्धित निकायबाट अनुशन्धान हुनु आवश्यक भएको छ | 

४ मेगाहर्ज २ जी अस्थायी F/९१५९॥१०क स्थायी गर्दा अपनाइएको निर्णय प्रक्रिया पनि आफैँमा 
विवादास्पद देखिन्छ । अस्थायीलाई स्थायी गर्ने निर्णय मिति २०६८।०८।१८ मा भएको छ तर निर्णय 
गर्नको लागि भनी चाहिने आवश्यक प्रक्रिया अर्थात्‌ “निरीक्षण विवरण” भने मिति २०६८।०८।२० 
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मा मात्र पूरा गरिएको छ । यसरी आवश्यक निरीक्षण विवरण २० गते तयार हुने र विवरणको 
आधारमा गरिने निर्णय विवरण आउनु अगाडि हुने विडम्बना पूर्ण स्थिति देखिएको छ । 

माथि उल्लेखित सबै प्रक्रियाबारे आफू अनभिज्ञ छु भनी मन्त्रीज्यूबाट जवाफ आएको छ । तर यस 
सम्बन्धी निर्णयको सबै कागज पत्र स्वयं मन्त्रीज्यूले उप-समितिलाई ब्याख्या सहित हस्तान्तरण 
गर्नुभएकोले यस निर्णय बारे उहाँ अनविज्ञ रहेको कुरा विश्वास गर्न नसकिने देखियो । अतः ॥४८९॥ 
लाई अहिले अस्थायीबाट स्थायी रुपमा उपलब्ध गराएको भनिएको फ्रिक्वेन्सी बारे सम्बन्धित स्वतन्त्र 
निकायबाट अनुशन्धान हुनु जरुरी देखिन्छ । झण्डै तीन महिनासम्म रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीतिबारे बैठक 
नबस्नु र यसबारे कुनै छलफलसम्म नहुनुबाट सम्बन्धित पदाधिकारीहरुबाट अख्तियारको दुरुपयोग 
भएको देखिन्छ । 

रेडियो फ्रिक्वेन्सी राष्ट्रको सीमित नीधि हो भन्ने कुरा सूचना तथा संचार मन्त्रलाय र नेपाल दूरसंचार 
प्राधिकरणलाई ज्ञान थिएन र छैन भन्ने कुरा पत्याउन सकिन्न । तर रेडियो फ्रिक्वेन्सीको नीति निर्धारण 
गर्ने, विभिन्न सेवाका लागि रेडियो फ्रिक्वेन्सी बाँडफाँड गर्ने, मूल्य नीति तय गर्ने जस्ता महत्वपूर्ण 
कार्यभार प्राप्त रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समिति र दूरसंचार ऐन, २०५३ बमोजिम सरकारको 
सल्लाहकारको रुपमा समेत स्थापित नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणले रेडियो फ्रिक्वेन्सी सम्बन्धमा कुनै 
पनि राष्ट्रिय नीति नबनाई हचुवाका भरमा सेवा प्रदायक विशेषलाई पटके निर्णय गरी कुनै मापदण्ड 
विना राष्ट्रलाई प्राप्त हुन सक्ने ठूला राजस्व नउठ्ने गरी तदर्थवादी निर्णयद्वारा कौडीको मूल्यमा र 
कतिपय अवस्थामा त मूल्य नै नतोकी फ्रिक्वेन्सी बाँडिएको देखिन्छ । 


त्यो भन्दा पनि आश्चर्यजनक र गम्भीर कुरा त के भने, मोबाइल सेवाका लागि प्रदान गरिने फ्रिक्वेन्सी 
ग्रामीण र आधारभूत दूरसंचार सेवा प्रदायकलाई समेत मनोमानी ढङ्गबाट बाँडेको देखिन आउँछ । 
त्यसलाई कानूनी रुप दिन उप-समितिले अध्ययन शुरु गरेपछि २०६८ जेष्ठ महिनामा नेपाल दूरसंचार 
प्राधिकरणको सिफारिशमा फ्रिक्वेन्सी नीति, २०६८ ल्याएको देखिन्छ । प्राधिकरणबाट हालसम्म भएको 
कार्यहरु र उल्लेखित फ्रिक्वेन्सी नीतिलाई अध्ययन गर्दा कस्तो अनुमति पत्र प्राप्त गर्ने सेवा प्रदायकलाई 
कस्तो फ्रिक्वेन्सी प्रदान गर्ने भन्ने जस्तो गम्भीर विषयमा पनि सरकार र प्राधिकरण स्पष्ट देखिदैनन्‌ । 
गैर मोबाइल सेवा प्रदायकलाई मोबाइल फ्रिक्वेन्सी वितरण गरिएको विषय, आवश्यकता भन्दा बढी 
फ्रिक्वेन्सी सेवा प्रदायकलाई उपलब्ध गराइएको एवं कानूनी प्रक्रियासम्म अवलम्बन समेत नगरी मन्त्री 
र प्राधिकरणका अध्यक्षको तोक आदेशको भरमा फ्रिक्वेन्सी उपलब्ध गराउने कार्यले राज्यको ढुकुटीमा 
प्राप्त हुन सक्ने राजस्वबाट वञ्चित गरेको देखियो । यसको विस्तुत छानविन हुनु जरुरी छ। 


घ) नेपाल दूरसंचार प्राधिकरण र सूचना तथा संचार मन्त्रालय वीच संस्थागत अन्तरसम्बन्धमा अस्पष्टता, 
नेपाल दूरसंचार प्राधकण दूरसंचार ऐन, नियमबाट स्थापित स्वायत्त संस्था हो । यसका 
पदाधिकारीहरुको नियुक्ति नेपाल सरकारले गर्ने गर्दछ । सूचना तथा संचार मन्त्रालय नै यस 
निकायको लाइन मन्त्रालय हो । प्राधिकरणको कार्य मूल्यांकन एवं अनुगमन गर्ने कार्य सूचना तथा 
संचार मन्त्रालयकै हो । प्राधिकरण आफैँमा स्वायत्त निकाय भए पनि यसको आन्तरिक कार्यविभाजन 
र योग्यता अनुसारको जिम्मेवारीको व्यवस्थापन जस्ता कार्यहरुको अनुगमन र मूल्यांकन समेत 
मन्त्रालयबाटै हुनुपर्ने हो तर विगत १२ वर्षमा सूचना तथा संचार मन्त्रालयबाट सम्पादन हुनुपर्ने 
उल्लेखित कार्यहरु सन्तोषजनक रुपमा पाइएन । पदाधिकारीहरुको नियुक्ति गर्ने वाहेक प्राधिकरणको 
कार्य संचालन, अनुमति पत्र वितरण, रेडियो फ्रिक्वेन्सी वितरण जस्ता प्राधिकरणले सम्पादन गर्ने 
कार्यहरुमा मन्त्रालयले कुनै चासो र अनुगमन देखिएन । 
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प्राधिकरण नेपाल सरकारलाई दूरसंचार विकासको क्षेत्रमा सल्लाह, सुझाव एवं नीतिगत व्यवस्थाको 
लागि सिफारिश गर्ने एक मात्र निकाय देखिन्छ । तर कानूनको मनसाय अनुसार परस्पर कार्य 
सम्पादन गर्दा अन्तरसम्बन्धमा स्पष्ट भएको पाइएन । मन्त्रालयको अनुगमन एवं मूल्यांकन पक्ष पक्ष 
अति नै कमजोर देखिन्छ । जसको परिणाम स्वस्प प्राधिकरणले मन्त्रालयलाई आफ्‌ भन्दा माथिल्लो 
लाईन मन्त्रालयको रुपमा व्यवहार गर्ने गरेको पाइएन । यो कुनै माथिल्लो निकाय भएको समेत 
देखिँएन । 

नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणको जवाफदेहितामा कमी, 

दूरसंचार ऐन, नियमबाट पूर्ण स्वायत्त निकाय गठन गरिएको भए तापनि आफूले सम्पादन गरेका 
कार्यहरुको माथिल्लो निकायमा जवाफ दिनुपर्ने, आवधिक प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्ने दायित्वबाट 
प्राधिकरणले उन्मुक्ति पाउन सक्तैन । औपचारिकता पूरा गर्ने शैलीमा हालसम्म प्राधिकरण 
जवाफदेहिता निर्वाह गरेको देखिन्छ भने यस सम्बन्धमा मन्त्रालयबाट पनि प्राधिकणका कार्यहरुको 
मूल्यांकन, अनुगमन र आवश्यक निर्णय भएको देखिँएन । 


राष्ट्रको सीमित प्राकृतिक श्रोतको रुपमा रहेको रेडियो फ्रिक्वेन्सी बितरण गरी सार्वजनिक दूरसंचार 
सेवा संचालन, विकास एवं व्यवस्थापन गर्ने गहन कानूनी जिम्मेवारी पाएको नियकाले सोही 
अनुरुपको जवाफदेहिता निर्वाह गर्नुपर्ने हुन्छ । 


VOIP / Call Bypass सम्बन्धी विषय 


दूरसंचारको प्रविधिमा भएको द्रुत विकासको फलस्वरुप परम्परागत प्रविधिलाई प्रतिस्थापन गर्ने गरी 
पछिल्लो समयमा विश्वव्यापी रुपमा VOIP (Voice Over Internet Protocal) प्रविधिको प्रयोग 
अत्याधिक रुपमा बढेको देखिन्छ । दूरसंचारको क्षेत्रमा यो नै आधुनिक प्रविधि हो । यस प्रविधिको 
प्रयोगबाट दूरसंचार सेवालाई गुणस्तरीय, सस्तो र व्यापक बनाउन सकिने देखिएको छ । नेपालमा 
समेत दूरसंचार सेवा प्रदायकहरुले भि.ओ.आई. पि. प्रविधिबाट दूरसंचार सेवा प्रदान गर्ने गरी 
प्राधिकरणबाट अनुमति पत्र पाइसकेका छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय टेलिफोन कलबाट प्राप्त भइरहेको शुल्कलाई 
यथावस्थामा राख्नकै लागि ती कम्पनीहरुले VOIP call a व्यापक रुपमा विस्तार गर्न चाहेको 
देखिँदैन । आम उपभोक्ताको दृष्टिकोणबाट \0।९ 08॥ अत्ति नै सस्तो र उपयोगी हुन सक्ने देखिन्छ | 
सबै सेवा प्रदायकहरुबाट हुने सबै प्रकारका \0। 08 लाई वैधानिकता दिने गरी व्यवस्था हुन 
नसक्दा Call Bypass जस्तो समस्या यो क्षेत्रमा देखा परेको छ । VOIP Cal a वैधानिक 
तरीकाबाट आम उपभोक्तामा पुर्‍याउन नसकेकै कारण 08॥ 80455 जस्तो अवैधानिक बाटोबाट 
VOIP Call et Weel B 1 यसरी दुरुपयोग गर्नेहरु विरुद्ध अहिलेसम्म कुनै प्रभावकारी कानूनी 
कारवाही भएको देखिएको छैन । यसरी कानून उल्लंघन गर्ने र राजस्वमा ठूलो हेराफेरी गर्ने जोसुके 
भए पनि नेपाल सरकारले कारवाही गर्नुपर्दछ । भविष्यमा सबै दूरसंचार सेवा प्रदायकहरुलाई VOIP 
प्रविधिबाट टेलिफोन सेवा संचालन गर्न पाउने सबै सम्बन्धित पक्षहरुसँग समेत सरसल्लाह गरी 
पारदर्शी एवं ठोस मापदण्ड तयार गरी अनुमति पत्र जारी गर्ने प्रक्रिया प्राधिकरणले तत्काल प्रारम्भ 
गर्नुपर्ने देखिन्छ | यो हुन नसक्दा 08॥ P४458 बाट सेवा प्रदायकले र राज्यले पाउनुपर्ने ठूलो राजस्व 
रकम गुमाइरहनु पर्ने र गैरकानूनी रुपमा सेवा संचालन भैरहेको हेरी रहनुपर्ने अवस्था सिर्जना हुने 
देखिन्छ । Call Bypass बाट सेवा प्रदायकका साथै राज्यले नियमानुसार प्राप्त गर्न सक्ने राजस्वमा 
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निकै ठूलो धक्का लागेको विषय समाचार माध्यममा आइरहेकै छन्‌ । यसको प्रमुख कारणका रुपमा 
नेपालामा आउने अन्तर्राष्ट्रिय कलको 1011110101 3902 धेरै भएको भन्ने बुझिएको छ । त्यसलाई 
प्राधिकरणले नियमन गर्न गरेको प्रयास सफल भएको देखिँदैन । 


८. निष्कर्ष एवं सु्तावहरु 


८.१. 


८.३. 


रेडियो फ्रिक्वेन्सी (Radio Frequency Spectrum) राष्ट्रिय सम्पत्ती हो । यो सीमित प्राकृतिक स्रोत 
समेत भएको हुंदा यसको प्रयोगलाई योजनाबद्ध तरिकाबाट पारदर्शी कार्यविधि बनाई मात्र वितरण 
गरिनु पर्दछ भन्ने तथ्यलाई हालसम्म नीति-निर्माणको तहमा स्थापित गर्न नसकिएको कारणले यो 
स्रोतको वैज्ञानिक विधिबाट वितरण गर्न गठन भएका निकायहरुबाट समेत परम्परागत ढाँचामा 
अवैज्ञानिक तरिकाबाट यस स्रोतको वितरण भैरहेको हँदा राष्ट्रिय स्तरमा रेडियो फ्रिक्वेन्सीलाई 
सीमित प्राकितिक स्रोतको रुपमा स्थापित गर्नु पर्ने देखिन्छ । वैज्ञानिक ढङ्गबाट रेडियो फ्रिक्वेन्सी 
वितरण गर्न आवश्यक पर्ने राष्ट्रिय नीति एवं सो अनुकूल कानून निर्माण गर्न सरकारलाई निर्देशन 
दिने । 

मोबाइल सेवाका लागि विश्वव्यापी रुपमा प्रयोग गरिने फ्रिक्वेन्सी व्याण्डहरु मोबाइल दूरसंचार सेवा 
प्रदान गर्ने अनुमतिपत्र नै नपाएका सेवा प्रदायकलाई प्रदान गर्नु भनेको अरवौंको मूल्य भएको सिमित 
स्रोत फ्रिक्वेन्सीलाई कौडिको भाउमा बेच्नु वा बाडनु नै हो । साथै ३ जीको लागि फ्रिक्वेन्सी दिँदा र 
गैर-मोबाइल सेवा प्रदायकलाई मोबाइल फ्रिक्वेन्सी दिँदा फ्रिक्वेन्सी व्याण्ड अनधिकूत तरीकाले मन्त्री 
र प्राधिकरणका अध्यक्षको ठाडो आदेशबाट वितरण भएको देखियो । यस बारे सम्बन्धित निकायबाट 
थप अनुशन्धान हुनुपर्ने देखिन्छ । 


विद्यमान दूरसंचार ऐन/नियममा लिमिटेड मोबिलिटी सेवा (Limited Mobility Service) भन्ने 
शब्दावलीको कुनै पनि परिभाषा गरिएको छैन । अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा दूरसंचारको क्षेत्रमा यस 
शब्दावलीको प्रयोग सामान्यतया गर्ने गरेको पाइएन । यो कून दूरसंचार सेवा हो भन्ने विषयमा समेत 
दुरसंचार क्षेत्रका जानकारहरु सहमत देखिएनन्‌ । यसैले लिमिटेड मोविलिटी भन्ने जसरी परिभाषित 
गरेपनि हुने शब्दावलीको प्रयोग गर्दै खुल्लापन र प्रतिस्पर्धात्मक बजार व्यवस्थाको नीति अनुकूल 
नहुने गरी अति न्यून दस्तुरमा अनुमतिपत्र पाएका सेवा संचालकहरुलाई क्रमशः मोवाइल फ्रिक्वेन्सी 
दिएको दखियो । मूल अनुमतिपत्रको सीमा एवं शर्त बन्देज भन्दा बाहिरबाट थप GSM/CDMA 
फ्रिक्वेन्सी दिने र सेवा विस्तारका लागि क्षेत्र थप गर्दै राज्यव्यापी बनाइ दिने कार्यले मोवाइल 
फ़रिक्वेन्सीको दुरुपयोग, आर्थिक हिनामिना एवं गलत मनसायले लिमिटेड मोविलिटी भन्ने शब्दको 
प्रयोग भएको पाइन्छ | माथि उल्लेखित अनुशासनहिनता आर्थिक विचलनको संभावना र नीतिगत 
अराजकता वा अज्ञानताबाट भएको हो वा कानूनी कमजोरीले भएको हो वा नियतवश गरिएको हो 
भन्ने विषयमा अख्चियार अख्तियार दुरुपयोग अनुशन्धान आयोगले अनुशन्धान गर्नुपर्दछ । 

प्रथम पटक मोबाइल सेवा प्रदायकको छनौट गर्दा एवं अनुमति पत्र जारी गर्दा जसरी 26 (GSM 
Mobile License) को लागि बोलकवोल गरी सेवा संचालक छनौट गरियो किन 36 को लागि 
सोही प्रकृयाबाट सेवा संचालक छनौट गरिएन ? फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिबाट निर्णय नै 
नगराई, लिनुपर्ने फ्रिक्वेन्सी दस्तुरको निर्णय नहँदाकै अवस्थामा नेपाल टेलिकम र NCELL «Té 3G 
फ्रिक्वेन्सी प्राधिरणका अध्यक्षको तोक आदेशमा सुटुक्क प्रदान गरियो । यस कार्यबाट राज्यलाइ प्राप्त 
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Gd. 


८.९, 


हुन सक्ने ठूलो अनुमतिपत्र दस्तुर, फ्रिक्वेन्सी दस्तुर गुम्न गयो । यस प्रकृयामा यस्तो गैरकानूनी 
रुपमा राज्यलाई घाटा पुर्‍याउने गरी निर्णय गर्ने नेपाल दूरसंचार प्रधिकरणका तत्कालीन एवं सो 
निर्णयलाई Correction TH Th Set वास्ता नगरी निरन्तरता प्रदान गर्ने वर्तमान पदाधिकारीलाई 
थप अनुशन्धान गरी कानून बमोजिम कारवाही गर्न निर्देशन दिने । 


ग्रामीण क्षेत्रमा सेवा पुर्‍याउन अनुमति पत्र पाएको सेवा प्रदायकहरुलाई ग्रामीण क्षेत्रहरुमा अक 
विस्तार गर्न नेपाल सरकारले ग्रामीण दूरसंचार विकास कोषबाट अनुदान रकम दिनु उपयुक्त हुनेछ । 
ग्रामिण दूरसंचार विकास कोषमा ठूलो रकम अनुत्पादक रुपमा नै थन्किएको अवस्था देखिन्छ । 
कोषको उक्त रकम ग्रामिण दूरसंचार सेवाको विकास र विस्तारमा खर्च गर्नको लागि आवश्यक नीति 
एवं संयन्त्र निर्माण गर्ने तफ सरकारले कारवाही गर्नुपर्ने देखिन्छ । ग्रामीण दूरसंचार प्रदायक 
कम्पनीहरुले पनि तोकेको क्षेत्रमा सेवा पृर्‍याई सकेपछि देशब्यापि रुपमा दूरसंचार सेवा पृर्‍याउने माग 
गरे फ्रिक्वेन्सी बढावढ गरी सबभन्दा बढी बोलकबोल रकमलाई आधार मानी उपलब्ध फ्रिक्वेन्सी 
कम्पनीहरुलाई वितरण गर्ने । वितरण गर्दा ग्रामीण सेवा प्रदायकहरुको पनि आवश्यकता एकिन गरी 
न्यूनतम भन्दा कम नहुने गरी फ्रिक्वेन्सी उपलब्ध गराउने । यससँग सम्बन्धित बढाबढ र वितरणको 
कार्यविधि सेवा प्रदायक कम्पनीहरु र यस सम्बन्ध राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय विशेषज्ञहरुको राय लिई एकिन 
गर्ने । ग्रामीण सेवा प्रदायकहरुलाई ग्रामीण क्षेत्रहरुमा व्यापकता बढाउनका लागि सहयोग आवश्यक 
भए हाल खर्च नभई रहेको करीब ४ अर्व रुपैयाँको दूरसंचार कोषबाट अनुदान उपलब्ध गराउने वा 
Optical Fibre System विस्तारमा खर्च गर्ने । यो व्यवस्थाले दूरसंचार विस्तार गर्न ठूलो भूमिका 
खेल्न सक्छ तर यसको उपयोग हालसम्म व्यवस्थित पनि छैन र जे बनेको छ, त्यसको सदुपयोग 
पनि भएको छैन । 

हरेक ५ वर्षमा यस सम्बन्धी नीतिलाई आवधिक मूल्यांकन गर्दै जाने । 


नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणले आवश्यकता भन्दा बढी फ्रिक्वेन्सी तोकिएका सेवा प्रदायकहरुबाट नीति 
बनाई प्रयोगमा नरहेको देखिएको फ्रिक्वेन्सी फिर्ता लिने । यसका लागि हाल दिइएको फ्रिक्वेन्सी र 
त्यसबाट दिने सेवाको मापदण्ड अनुसार सेवा प्रदायकले टेलिफोल लाईन वितरण गरे/नगरेको एकिन 
गरी हालसम्म उठून नसकेको वा प्राधिकरणले नउठाएको फ्रिक्वेन्सी दस्तुर वापतको रकम ६ 
महिनाभित्र मन्त्रालयले उठाउने । 


३ जी फ्रिक्वेन्सी लगायतका भविष्यमा सार्वजनिक दूरसंचार सेवा संचालनको लागि प्रयोग गरिने 
फ्रिक्वेन्सी (जस्तैः WiMax, Long Term Evolution-LTE जस्ता प्रबिधि) सेवा संचालन प्रयोजनको 
लागि उपलब्ध गराउँदा बोलकबोल (Auction) We WA | Ge बोलकबोलको रकमबाट निर्धारित 
हुने ३ जी फ्रिक्वेन्सी दस्तुर अनुसार हाल यो सुविधा सित्तैमा पाएको नेपाल टेलिकम र ॥८९॥ बाट 
समेत उठाउने व्यवस्था गर्ने । आवश्यक बोलकबोल सम्बन्धी प्रक्रिया र विधिबारे सम्बन्धित क्षेत्रका 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय विशेषज्ञहरुबाट समेत परामर्श लिने व्यवस्था गर्ने । 


यस समितिबाट छानविन /अनुसन्धानकै क्रममा अध्ययन भैरहेको फ्रिक्वेन्सी वितरण प्रकृया एवं 

फ्रिक्वेन्सी दस्तुरका विषयमा हालसम्म नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणबाट भएका अनियमित वितरण, 

M योजन A C रिएक MX फ्रिक्वेन्सी A MX C बाँडिएको x 

1 नै नवनाई गरिएको फ्रिक्वेन्सी वितरण, दस्तुर नै असूल नगरी सेवा प्रदायकलाई बाँडिएको 

फ्रिक्वेन्सी जस्ता कार्यलाई अनुमोदन गर्ने गरी फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिको १४ औं बैठकबाट 
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८.१७, 


८.११. 


८.१९. 


८.१३. 


८.१४. 


भएको “दूरसंचार सेवाको रेडियो फ्रिक्वेन्सी (बाँडफाँड र मूल्य सम्बन्धी) नीति, २०६८” अपर्याप्त 
भएको देखिएकोले त्यसलाई खारेज गर्नुपर्ने देखिन्छ | मूलतः नयाँ फ्रिक्वेन्सी वितरण नीति तयार गर्दा 
फ्रिक्वेन्सी दस्तुरको बोलकबोल गर्ने पदृतिलाई अंँगाल्ने फ्रिक्वेन्सी वितरणमा देखिएको अराजकता 
भविष्यमा नहोस्‌ भन्नाका लागि फ्रिक्वेन्सी वितरण सम्बन्धी छुट्टे कानूनको तर्जुमा गर्ने । 


सूचना तथा संचार मन्त्रालयमा फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिको एक छुट्टे सचिवालय अविलम्ब 
गठन गरी समितिका निर्णयहरुको कार्यान्वयन सम्बन्धमा नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणबाट भएका, हुने 
एवं भई रहेका कार्यहरुको अनुगमन, मूल्यांकन एवं अभिलेखिकरण गर्ने तत्काल व्यवस्था गर्न 
मन्त्रालयलाई निर्देशन दिने । सचिवालयलाई एक स्थायी संरचनाको रुपमा व्यवस्था गर्ने । 


दूरसंचार सेवाको क्षेत्रमा निजीक्षेत्रको प्रवेश पश्चात यसको नियामक निकाय नेपाल दूरसंचार 
प्राधिकरण र नीति निर्माण गर्ने निकाय सूचना तथा संचार मन्त्रालयको कार्यशैली अपारदर्शी रहेको 
कारण प्राधिकरणले निर्णयहरु मनोगत आधारमा गर्दै गएको देखिन्छ । सिंगो दूरसंचार क्षेत्रको 
विकासलाई नकारात्मक रुपले प्रभावित गर्ने यस प्रकारको कार्यलाई समयमै रोक्न सम्बन्धित 
मन्त्रालय पूर्ण रुपले असक्षम देखिएको छ । हालसम्म यस क्षेत्रमा भएका ठूला ठूला नीतिगत 
निर्णयहरुलाई अति नै प्राविधिक विषय भन्दै कुनै पनि अनुसन्धान गर्ने निकाय, लेखा परीक्षण गर्ने 
निकाय र तालुक मन्त्रालय समेत सुक्ष्म रुपले प्रवेश ने गर्न नचाहेको देखिन्छ । समग्र क्षेत्रको 
विकासलाई हालसम्मका निर्णयहरु र सम्बन्धित निकायहरुका कार्यशैलीहरुले कस्तो प्रभाव पारेका 
छन्‌, राज्यलाई प्राप्त हुन सक्ने ठूलो राजस्व रकमबाट राज्य कसरी वञ्चित हुँदै आयो, यस क्षेत्रको 
अव्यवस्थालाई कसरी व्यवस्थापन गर्ने भन्ने जस्ता विषयमा सूक्ष्म अध्ययन गरी अनुसन्धान 
प्रकूयालाई अगाडी बढाउन संवैधानिक सम्बन्धित निकायहरुलाई निर्देशन दिने । 


नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणले आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन प्रत्येक वर्ष व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेश गर्ने 
व्यवस्था गर्न निर्देशन दिने र सो अनुरुप नेपाल सरकारले मिलाउने । 


08॥ 80455 जस्तो गैरकानूनी तरीकाबाट दूरसंचार सेवा उपलब्ध गराउने जोसुकै उपर राजस्व 
ठगी सम्बन्धी कारवाही सरकारले गर्ने । 0॥॥ 8/०255 बाट हुन गइरहेको राजस्वको नोक्सानीलाई 
नियन्त्रण एवं नियमन गर्न नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणले सबै प्रकारका दूरसंचार सेवा पदायकहरुलाई 
\0।P को माध्यमबाट अन्तर्देशीय र अन्तर्राष्ट्रय टेलिफोन गर्न सक्ने गरी अनुमति प्रदान गर्न 
आवश्यक मापदण्ड र नियमावली सम्बन्धित सबै (उपभोक्ता समेत) पक्षसँग समेत राय लिई तयार 
गरी अविलम्ब व्यवस्था गर्ने । साथै अन्तर्राष्ट्रिय आगमन कलको दस्तुरलाई वैज्ञानिक तरीकाबाट 
निर्धारण गर्ने । यस सन्दर्भमा छिमेकी मुलुक र अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड एवं मूल्य संरचनालाई समेत 
आधार लिने । 


नेपाल दूरसंचार कम्पनी लि.को मोबाइल सेवाको अनुमतिपत्र नवीकरण गर्दा लिनुपर्ने २० अर्व रुपैयाँ 

नलिई दूरसंचार ऐन तथ नियमावलीमा उल्लेख नै नभएको व्यवस्था प्रयोग गरी हाल १८ करोड़ ९० 

लाख मात्र नवीकरण शुल्क लिएर अनुमतिपत्र नवीकरण गर्ने निर्णय त्रुटीपूर्ण देखिएको छ । नेपाल 

दूरसंचार प्राधिकरणले दूरसंचार ऐन, नियममा नवीकरण सम्बन्धी गरिएको व्यवस्थालाई नजरअन्दाज 

गरी आफूमा नभएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल टेलिकमको मोबाइल सेवाको अनुमति पत्र 

नवीकरण गर्ने कार्य गरेको देखियो । प्राधिकरणको उक्त निर्णयबाट २० अर्व रुपैया नवीकण दस्तुर 
RG 


८.१५. 


८.१५. 


८.१८. 


उठाउने व्यवस्थाको पालना नहुने/नगराउने तर्फ प्राधिकरणको सोच रहेको हो कि भन्ने आशंका 
उत्पन्न हुने देखियो । यस विषयमा तालुक मन्त्रालयको समेत राय नलिई कार्य भएको देखिन्छ । 
नेपाल दूरसंचार प्राधिकरणले नेपाल टेलिकमको सेलुलर मोबाइलको अनुमतिपत्र नवीकरण गर्ने गरी 
गरेको निर्णय कानूनत: त्रुटीपूर्ण देखिएकोले निर्णयकर्ताहरु उपर थप अनुशन्धान गरी कारवाही गर्नुपर्ने 
देखिन्छ । 

उल्लेखित कार्यसँग विरोधाषपूर्ण देखिने गरी नेपाल दूर संचार प्राधिकरणले हालसालै नयाँ दूरसंचार 
सेवा खुला गर्ने नाममा सूचना तथा संचार मन्त्रालयमा पेश गरेको प्रस्तावमा पुनः उही २० अर्व 
नवीकरण दस्तुर उल्लेख गरी अनुमति पत्र जारी गर्न सिफारिश गरेको देखिन्छ । 
तोकिएको /कबुलियत गरिएको उठाउनुपर्ने २० अर्व नवीकरण दस्तुर उठाउने तफ कुनै विचार 
नपुर्‍्याउने तर फेरि उही पालना हुन नसकेको नवीकरण दस्तुरको व्यवस्था प्रस्ताव गर्ने कार्यले 
प्राधिकरणको नियत माथि प्रशन चिन्ह खडा भएको छ । यस सम्बन्धमा थप छानविन गरी 
प्राधिकरणलाई जवाफदेही बनाउनु आवश्यक देखिन्छ । 


नेपाल सरकारले सम्झौताको शर्त बमोजिम ७, \८९॥ र नेपाल टेलिकम लगायतबाट उठाउनुपर्ने 
बक्यौता रोयल्टी रकम र नवीकरण दस्तुर मिनाहा गर्न मिल्दैन । सेवा संचालनको अनुमतिपत्र प्राप्त 
गर्दा कबोल गरेको नवीकरण दस्तुर सेवा प्रदायकले बुझाउनुको विकल्प हुन सक्तैन । तर नवीकरण 
गर्दा एके पटक ठूलो रकम तिर्न नगद प्रवाहको दृष्टिकोणले उल्लेखित सेवा प्रदायकहरुलाई गाह्वो पर्ने 
हुन सक्छ । उक्त रकम तिर्ने विषयमा आपसी सहमतिबाट नयाँ समय तालिका तय गर्न सकिन्छ । 
तर नतिर्न वा मिनाहा गर्न मिल्दैन । एक पटक शर्त/कबुलियत बमोजिम दस्तुर बुझाई अनुमति पत्र 
नवीकरण भएपछि पुनः नवीकरण गर्नुपर्दा बुझाउनुपर्ने नवीकरण दस्तुरका बारे आवश्यक व्यवस्था 
गर्न दक्षिण एशियाका तथा अन्य विभिन्न देशहरुमा हाल प्रचलनमा रहेका व्यवस्थाहरुलाई मध्यनजर 
गरी आवश्यक कानूनी आधार तयार गरी निर्णय गर्न निर्देशन दिने । 


६. नेपाल दूरसंचार कम्पनीको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता हेर्दा भविष्यको लागि उच्च प्रविधि र कुशल 


व्यवस्थापन संस्थागत गर्न संसारका उत्कृष्ट दूरसंचार कम्पनीहरुसँग रणनीतिक लगानी तथा 
व्यवस्थापकीय साझेदारी बारे आवश्यक निर्णय गर्नु उपयुक्त हुने देखिन्छ । अहिले जस्तै 
व्यवस्थापकीय अस्थिरता र राजनीतिकरण कायम रहेमा यस कम्पनीको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमतामा हास 
आउने निश्चित छ, जसको परिणाम स्वरुप आउँदो ५ वर्षभित्र यस कम्पनीको अस्तित्व संकटमा पर्न 
सक्ने देखिंदा यथासमयमा नेपाल सरकारले आवश्यक पहल कदमी लिने । नेपालमा जनकपुर चुरोट 
कारखाना र सूर्य टोबाकोको दुष्टान्त नेपाल टेलिकमले समयमै बुभनुपर्दछ । 


विभिन्न दूरसंचार सेवा प्रदायकहरु वीच दूरसंचार सेवाका पूर्वाधारहरुको सामुहिक उपयोग 
(Telecom Infrastructure sharing) गर्ने व्यवस्था मिलाउन सूचना तथा संचार मन्त्रालयले सक्रिय 
पहल कदमी गर्ने । दूरसंचार सेवा प्रदायकहरुको प्रतिस्पर्धात्मक र गुणात्मक क्षमता वृद्धि गर्ने तथा 
लागत घटाउने तफ ध्यान दिने । 

दूरसंचार कम्पनीहरुले सेवा विस्तार गर्दा अन्य मन्त्रालयहरुसँग समन्वय नहुनाले काममा ढिलाई 
भएको देखिन्छ । मूलतः अर्थ मन्त्रालय, वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय र वातावरण मन्त्रालयसँग 
आवश्यक समन्वय नहुँदा सेवा प्रदायकहरुले सेवा विस्तारमा झन्झट भोग्नुपर्ने देखिन्छ । यस्तो 
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प्रशासनिक फन्कटलाई न्यूनीकरण गर्न सूचना तथा संचार मन्त्रालयले नेतृत्व लिने यस कामको 
लागि सूचना तथा संचार मन्त्रीको संयोजकत्वमा दूरसंचार सेवासँग सम्बन्धित सबै विषयहरुमा 
एकद्वार अवधारणा अनुरुप निर्णय गर्न अधिकार सम्पन्न समन्वय समिति नेपाल सरकारले गठन गर्ने । 


दूरसंचार सेवा प्रदायकहरु वीच आपसी सहमतिमा एक आपसमा गाभिएर उपभोक्तालाई दिइरहेको 
सेवा सुविधामा सहुलियत उपलब्ध गराउने कुरामा असर नपर्ने एवं राज्यलाई तिर्नुपर्ने तिरोभरो 
बक्यौता दस्तुरमा नघट्ने र छुट नहुने गरी सेवा विस्तार गर्ने अनुकूलताको लागि माग गरेमा कानूनी 
आधार तयार गरी मन्त्रालय एवं सम्बन्धित निकायले सकारात्मक रुपमा लिने । 


यो प्रतिवेदन तयार हुने जानकारी हुँदाहुँदै तथा संचार सचिव र मन्त्रीज्यूलाई यसबारे यो प्रतिवेदन 
अध्ययन पछि निर्णय गर्दा अनुरोध गर्दा पनि हाल अस्थायी फ्रिक्वेन्सीलाई स्थायी गर्ने कामले सरकारी 
राजस्वमा ठूलो नोक्सानको साथै र वितरण प्रक्रियामा रहेको लापर्वाही स्पष्ट छ । यसबारे अख्तियार 
दुरुपयोग अनुशन्धान आयोगले अनुशन्धान गर्ने । 


भविष्यमा ३ जी लगायतका फ्रिक्वेन्सी वितरण गर्दा बोलकबोल व्यवस्था अपनाउने । यसरी 
बोलकबोलमा स्थापित रकम हाल प्रयोगमा रहेको ३ जी बाट असूल गर्ने । 

यो अध्ययनको अवधिभित्र नेपाल सरकार र प्राधिकरणबाट यस प्रतिवेदनमा उल्लेखित नीति विपरित 
गरिएका निर्णयहरु बदर गर्ने । 

दूरसंचारको वैज्ञानिक व्यवस्थापनको लागि नेपालको दूरसंचारको बजारलाई कम्तीमा दुई खण्ड ( 
Circle) मा राख्ने । औचित्य र संभावनाबारे नेपाल सरकारले अध्ययन गर्ने । 


८.२४.१९०० CDMA Frequency लाई GSM Frequency मा स्थानान्तरण सम्बन्धमा अध्ययन गर्ने । 
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९.१.१ Telecom Statistics at a glance (as of Jestha, 2068, 15 June, 2011) 







































































Services Fixed Mobile Others Total 
Operators PSTN WLL GSM CDMA LMS GMPCS 
NDCL 601,452 157,297 5,014,377 863,944 |- | |o - | 6,637,070 
UTL | | 70,658 | :-/| | | 498,484 | e| 569,142 
SNPL | | |e | 5,421,414 |e | | | | - | 5,421,414 
STM 5,244 1 el Lo - 5» | -| 155 I 5,399 
NSTPL 2,456 | -| | -| [| -| 86,881 | र 89,337 
Smart 598 [| - । | - | |o - । 108,631 | e] 109,229 
Others शा = | || 1,742 1,742 
(GMPCS) 
T 609,750 227,955 10,435,791 863,944 694,151 1,742 
Total 
837,705 11,299,735 695,893 | 12,833,333 
Tele-Density 
Services Penetration Rate % 
Fixed 2.93 
Mobile 39.53 
Others (LM, GMPCS) 2.43 
Total 44.90 














Note: Projected population for 2010 is 28,584,975 (Source : cbs.gov.np) 


९.१.२  Data/Internet Services 













































































Services Subscribers Total 
NDCL UTL SNPL ISPs* 
Dialup (PSTN +ISDN) 5,791 | | ee 13,276 19,067 
Wireless Modem, Optical Fibre Ethernet | - | | -| | o 21,080 21,080 
Cable Modem, Cable etc. | | -| [| 14,333 14,333 
ADSL 66,944 | FT Eg | E | 66,944 
GPRS 882,929 | “| 1,784,577 Lx] 2,667,506 
CDMA 1X 103,171 48,522 |S E - | 151,693 
Total 1,058,835 48,522 1,784,577 | 48,689 | 2,940,623 
Internet Penetration Rate % 10.28 
९.१.३ A Glimpse of Subscriber's of Internet Service as on Jestha 2068 
Wireless 
Dialup (PSTN | Modem, Cable Modem, x 
- No. Company Name +ISDN) Optical Cable ete. Total 
Fibre 
Ethernet 
1 STM Telecom Sanchar Pvt.Ltd., Baluwatar, 108 108 
Kathmandu 
Sustainable Network Pvt.Ltd. Pulchook, Lalitpur | 96 | | 96 | 
Cherry World Communication P.Ltd., New 154 20 174 
Baneshwor, Kathamandu 
Subisu Cablenet Pvt. Ltd. Baluwatar, Kathmandu 4,150 4,150 
Fiber Online Pvt. Ltd., Jawalakhel, Lalitpur 450 450 
Everest Net (Pvt) Ltd. Jawalakhel, Lalitpur 1 3 4 























































































































Namche Networks Pvt. Ltd. 24 24 
Pokhara Internet Pvt. Ltd., Pokhara, Kaski 15 15 
Broad Link Network & Communication Pvt.Ltd., 11,792 11,792 
Kathmandu 
10 | WorldLink Communications (Pvt.) Ltd. 3,998 7,580 8,280 19,858 
Jawalakhel, Lalitpur 
11 | Surfin Pvt.Ltd., Putalisadak, Kathmandu 26 26 
12 | Iplus Pvt. Ltd, Lazimpat 42 42 
13 | Namche Networks Pvt. Ltd, Manbhawan, 15 11 26 
Lalitpur 
14 | Square Networks Pvt.Ltd. 15 3 18 
15 | Mitra Networkr Pvt.Ltd. Manbhawan, Lalitpur 10 65 75 
16 | Japan Nepal Information Communication 152 152 
Technology, Kalikasthan 
17 | Himalayan Online Services (Pvt) Ltd. 266 653 919 
Durbarmarg, Kathmandu 
18 | Vianet communicatuins Pvt. Ltd., Sidhibhawan, 400 452 151 1,003 
Kathmandu 
19 | EastLink Technology Pvt. Ltd., Tripureshwor, 53 13 — 
Kathamandu 
20 | Health Net Nepal, Jaya Bageswori, Kathmandu 24 24 
21 | Mercantile Communication (Pvt). Ltd. 8,725 350 370 9,445 
DurbarMarg, Kathmandu 
22 | Allied Net Link Technologies Pvt.Ltd., Marajgunj, 62 1 63 
Kathmandu. 
23 | Satelink Nepal Pvt.Ltd., Maharajgunj, 14 bE | EB 
Kathmandu. 
24 | Net Max Technologies P. Ltd, Anamnagar, 18 28 46 
Kathmandu 
25 | Zentech International | 9 | Cao 
26 | Eastern Networks Pvt. Ltd., Naxal, Kathmandu 24 24 
Total 13,276 21,080 14,333 48,689 
* Licensee wise ISP's subscribers is shown in Appendix-II 
९.१.४ Public Call Centres (PCO) 
Services Subscribers 
Rural PCO's of STM Telecom Sanchar Pvt. Ltd. 2,010 
Rural PCO's of SMART Telecom Pvt. Ltd. 598 
Total 2,608 
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९.२ अनुसुचि-२ 


अनुमतिपत्र सम्बन्धी विवरण 


NTA Licensing Activity at a glance as of 15 July 2010 (End of Ashad 2067) 


Fiscal Year 


Services Till License Existing 
057/58 058/59 059/60 060/61 061/62 062/63 063/64 064/65 065/66 066/67 
056/57 Cancelled 
Basic 
Telecommunication 


GSM Mobile 


Network Service 
Provider 


4 VSAT User 


I — j j pes |_ | ° 


i [EE Eo EE EE SE Es 
eee ee se ee ee a 
eee sec peg. 


Limited Mobility 


BN | M । | णि | | | | mu ॥ | | 


Rural VSAT User 


ze LET ee 


Source: NTA License Section 





९.२.१ Licence issued by NTA* (Existing as of Jestha, 2068, 15 June 2011) 


















































S.No. Name of the Services Number of 
the licensee 
1. Basic Telecommunications 3 
2. Cellular Mobile 2 
3. Network Service Provider | 9 | 
4. VSAT User 103 
5. Internet (With E-mail) 50 
| 6. | GMPCS 3 
Ts Rural Telecom 2 
| 8. | | Limited Mobility 109 
| 9. | International Trunk Telephone 3 
10. Rural VSAT User | 9 [| 
11. Rural Internet Service Provider | 6s 
Total 299 





* Year wise licensing activity of NTA is shown in Appendix-1 


२४ 





९.३ अनुसूचि- ३ 
अनुमतिपत्र सम्बन्धी व्यवस्था 


m ~ 


e अनुमतिपत्र नलिई दूरसंचार सेवा संचालन गर्न नपाइने : यो ऐन प्रारम्भ भएपछि कसैले पनि 
अनुमतिपत्र नलिई दूरसंचार सेवा संचालन गर्न पाउने छैन । 
० अनुमतिपत्रको लागि निवेदन दिने सूचना प्रकाशन गर्न पर्ने : 

(१) दफा २ ३ को उपदफा (२) कमोजिम तोकिएको दूरसंचार सेवा बाहेक प्राधिकरणले अन्य 
दूरसंचार सेवा संचालन गर्ने अनुमतिपत्र प्रदान गर्नु अघि त्यस्तो सेवाको लागि प्रदान गरिने 
अनुमतिपत्रको संख्या र दूरसंचारको किसिम निर्धारण गरी अनुमतिपत्रको लागि निवेदन दिने 
म्याद सहितको सूचना सार्वजनिक रुपमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ | 


(२) उपदफा (१० बमोजिम कुनै दूरसंचार सेवाको अनुमतिपत्र प्रदान गरी सकेपछि पांच वर्षसम्म 
सोही दूरसंचार सेपा संचालन गर्न अर्को अनुमतिपत्र दिइने छैन । 


तर अनुमतिपत्र प्राप्त व्यक्तिले अनुमतिपत्रमा तोकिए बमोजिमको दूरसंचार सेवा उपलब्ध गराउन 
नसकेमा वा वस्तुगत मुल्यानको आधारमा त्यस्तो दूरसंचार सेवाको थप आवश्यकता छ भन्ने 
देखिएमा प्राधिकरणले अन्य व्यक्तिलाई अनुमतिपत्र दिन यस उपदफाले बाधा पुर्‍याउने छैन । 


० अनुमतिपत्रको लागि निवेदन दिनु पर्ने : 

(१) यस ऐन बमोजिम दूरसंचार सेवा संचालन गर्न चाहने तोकिए बमोजिमको पूंजी, प्राविधिक 
निपूणता तथा पेशा सम्बन्धी दक्षता भएका योग्य व्यक्तिले आफूले संचालन गर्न चाहेको 
दूरसंचार सेवा सम्बन्धी आर्थिक तथा प्राविधिक अध्ययन प्रतिवेदन र कार्य सञ्चालन 
योजनासंलग्न गरी तोकिए बमोजिमका कुराहरु खुलाई प्राधिकरणले दफा २२ बमोजिम 
तोकिदिएको म्यादभित्र अनुमतिपत्रको लागि प्राधिकरण समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ । 

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि श्री ५ को सरकारले प्राधिकरणको सिफारिश 
लिई नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकि दिए बमोजिमको दूरसंचार सेवा संचालन गर्ने 
अनुमतिपत्रको लागि जुनसुकै बखत निवेदन दिन सकिनेछ ........ | 

(३) यो ऐन प्रारम्भ हुनु अगावे श्री ५ को सरकारवाट अनुमति लिई दूरसंचार सेवा संचालन 
गरिरहेका व्यक्तिले आफुले संचालन गरिरहेको सेवा सम्बन्धी विवरणहरु खुलाई यो ऐन प्रारम्भ 
भएको छ महिना भित्र अनुमतिपत्रको लागि प्राधिकरण समक्ष निवेदन दिई एक वर्ष भित्र 
अनुमतिपत्र लिईसक्नु पर्नेछ । 

० अनुमतिपत्रको व्यवस्था : 

(१) दफा २३ बमोजिम निवेदन प्राप्त भएपछि प्राधिकरणले सो सम्बन्धमा आवश्यक जाँचबुझ गर्नेछ 
र त्यसरी जाँचबुझ गर्दा थप जानकारी वा विवरण लिन आवश्यक देखेमा प्राधिकरणले त्यस्तो 
निवेदन दिने व्यक्तिसँग थप जानकारी वा विवरण माग गर्न सक्नेछ । 

(२) उपदफा (१) बमोजिम आवश्यक जाँचबुझ गर्दा प्राधिकरणले अनुमतिपत्र दिन उपयुक्त देखेमा 
उपदफा (३) र (४) बमोजिम दिइने अनुमतिपत्र बाहेक अन्य अनुमतिपत्रको लागि तोकिए 
बमोजिमको दस्तुर लिई निवेदकलाई अनुमतिपत्र दिनु पर्नेछ । 


३५ 


उपदफा (१) बमोजिम जाँचबुझ गर्दा दफा २३ को उपदफा (१) अन्तर्गत निवेदन दिने 
व्यक्तिहरुमध्ये एक जना मात्र त्यस्तो दूरसंचार सेवा संचालन गर्न योग्य देखेमा प्राधिकरणले 
त्यस्तो व्यक्तिसँग वार्ता गरी अनुमतिपत्र दस्तुर, नविकरण दस्तुर तथा रोयल्टी निर्धारण गरी 
निवेदकलाई अनुमतिपत्र दिनु पर्नेछ । 

उपदफा (१) बमोजिम जाचबुझ गर्दा दफा २३ को उपदफा (१) अन्तर्गत निवेदन दिने एकजना 
भन्दा बढी व्यक्तिहरु त्यस्तो दूरसंचार सेवा संचालन गर्न योग्य देखेमा प्राधिकरणले ती सबै 
व्यक्तिहरुलाई अनुमतिपत्र दस्तुर, नवीकरण दस्तुर तथा रोयल्टीको सम्बन्धमा बढाबढ गर्ने 
व्यक्तिलाई अनुमतिपत्र दिनु पर्नेछ । 

उपदफा (२) बमोजिम अनुमतिपत्र दिँदा निवेदन प्राप्त भएको मितिले वा उपदफा (१) बमोजिम 
थप जानकारी वा विवरण मागिएकोमा त्यस्तो जानकारी वा विवरण प्राप्त भएको मितिले नब्बे 
दिन भित्र दिनु पर्नेछ । 

उपदफा (३) वा (४) बमोजिम अनुमतिपत्र दिंदा दफा २३ को उपदफा (१) बमोजिम निवेदन 
दिने म्याद समाप्त भएको मितिले वा उपदफा (१) बमोजिम थप जानकारी वा विवरण 
मागिएकोमा त्यस्तो जानकारी वा विवरण प्राप्त भएको मितिले एक सय बीस दिन भित्र दिनु 
पर्नेछ । 

उपदफा (५) वा (६) मा तोकिएको म्याद भित्र अनुमतिपत्र नपाउने व्यक्तिले त्यस्तो म्याद 
नाघेको तीस दिनभित्र श्री ५ को सरकार समक्ष उजुरी दिन सक्नेछ र त्यस्तो उजुरीमा श्री ५ 
को सरकारबाट भएको निर्णय अन्तिम हुनेछ । 


९.४ अनुसूचि-४ 


० सेवा प्रदायहरुलाई प्रदान गरिएको फ्रिन्वेन्सी 





क्र. सं. 


सेवा प्रदायकको नाम प्रदान गरिएको फ्रिक्वेन्सी 





| 


नेपाल दूरसञ्चासर कलि. CDMA 800: 827 - 835 MHz paired with 872-880 MHz (2x8 MHz) 
GSM 900: 890.0- 897.2 MHz paired with 935.0-942.2 MHz (2x7.2 MHz) 


x 2.4 MHz) 
GSM 1800: 1710-1719 MHz paired with 1805-1814 MHz (2x9 MHz) 


MHz) 
WCDMA (3G): 1970-1980 MHz paired with 2160-2170 MHz (2x10 MHz) 





यनाईटेड टेलिकम लि. CDMA 800: 824-827 MHz paired with 869-872 MHz (2x3 MHz) 840- 
* 841.25 MHz paired with 885-886.25 MHz (2x1.25 MHz) 
CDMA 1900: 1855-1860 MHz paired with 1935-1940 MHz (2x5 MHz) 





एस.टि.एम टेलिकम सञ्चाटर प्रालि: | MF-TDMA: 887.6-890 MHz paired with 932.6-935 MHz (2x2.4 MHz) 





एनसेल प्रा. लि GSM 900: 902.6-908.6 MHz paired with 947.6-953.6 MHz (2x6 MHz) 


(2x2 MHz) 
GSM 1800: 1732-1741 MHz paired with 1827-1836 MHz (2x9 MHz) 


MHz) 
WCDMA(3G): 1970-1980 MHz paired with 2160-2170 MHz (2x10 MHz) 





नेपाल स्याटेलाईट टेलिकम प्रा. लि. CDMA 800: 835-840 MHz paired with 880-885 MHz (2x5 MHz) 
GSM 900: 910.6-915 MHz paired with 955.6-960 MHz (2x4.4 MHz) 
GSM 1800: 1744-1753 MHz paired with 1839-1848 MHz (2x9 MHz) 














स्मार्ट टेलिकम प्रा. लि GSM 900: 899.6-902.6 MHz paired with 944.6-947.6 MHz (2x3 MHz) 








३६ 


Temporary Assignment : 897.2-899.6 MHz paired with 942.2-944.6 MHz (2 


Temporary Assignment: 1719-1725 MHz Paired with 1814--1820 MHz (2x6 


Temporary Assignment: 908.6 -910.6 MHz paired with 953.6-955.6 MHz 


Temporary Assignment: 1741-1743 MHz paired with 1836-1838 MHz (2x2 
































रेडियो फ्रिक्वेन्सी कसरी वितरण गरियो ? 
सेवा प्रदायकको नाम | वितरित फ्रिक्वेन्सी फ्रिक्वेन्सी क्षमता सम्झौता मिति ( निर्णया प्रकूया र निर्णयकर्ता 
फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको 
मिति ) 
नेपाल दुरसंचार CDMA 800 827-835 MHz Paired with 872- 
कम्पनी लिमिटेड 880 MHz including Guard band 2065/2/9 
(2x8MHz ) 
GSM 900 890.0-897.2 MHz paired with 2056/1/29 
935.0-942.2 MHz ( 2x7 MHz ) 2059/11/29 
ग्राहक संख्या Temporary Assignment : 897.2- 
५७,४३,१८१ 899.6 MHz paired with 942.2- 
944.6 MHz (2x2.4 MHz 
Bandwith) 
GSM 1800 1710-1719 MHz paired with 2061/10/14 
ae Ip uc E da CL समितिले एक वर्ष मात्र परिक्षण गर्ने प्रयोजनको लागि तोकिदिएको फ्रिक्वेन्सी 
T an (2x ae ) दुरसंचार प्राधिकरणको निर्णयाले व्यवसायिक सेवा संचालन गर्न दिईएको 
Temporary Assignment : 1719- देखिन्छ । जुन कानुनतः मिल्ने देखिदैन । निर्णयकर्ता दुरसंचार प्राधिकरण 
1725 MHz Paired with 1814- देखिन्छ । 
1820 MHz (2x6 MHz BW ) 
WCDMA(3G) | 1970-1980 MHz paired with 2063/2/15 
2160-2170 MHz (2x10 MHz 
Bandwith ) 
एनसेल प्रा.लि. ( GSM 900 902.6-908.6 MHz paired with 2061/5/16 
स्पाइस नेपाल प्रा.लि. 947.6-953.6 MHz (2x6MHz ) 2064/4/13 
Temporary Assignment : 908.6- 
910.6 MHz paired with 953.6- 
ग्राहक संख्या 955.6 MHz ( 2x2 MHz) 
५२,०७,२३९ GSM 1800 1732-1741 MHz paired with 2063/3/14 
1827-1836 MHz including guard 2064/4/13 
band ( 2x9 MHz ) 
Temporary Assignment : 1741- 
1743 MHz Paired with 1836-1838 समितिको स्विकृति नै नलिई दुरसंचार प्राधिकरणको आफ्नो निर्णयाबाट 
( 2x2 MHz ) व्यवसायिक सेवा संचालन गर्न n को फ्रिक्वेन्सी तोकिएको देखिन्छ । जुन 
IMT-2000 (3G | 1960-1970 MHz paired with 2064/4/13 | कानुनतः मिल्ने देखिदैन निर्णयकर्ता दुरसंचार प्राधिकरण देखिन्छ । 





) 





2150-2160 MHz ( 2x10 MHz) 












































ग्राहक संख्या 
१,०३,२९० 











944.6-947 MHz (2 x3 MHz ) 








युनाइटेड टेलिकम CDMA 800 824-827 MHz paired with 869- 2065/2/9 
लिमिटेढ ( UT ) 872 MHz (2 Channels ) 840- 2067/4/16 
841.25 MHz paired with 885- 
886.25 MHz ( 1 Channel ) 
M (2x10 MHz) 
लगभग ५ लाख - - 
CDMA 1900 1850-1860 MHz Paired with 2059/6/18 
1930-1940 Mhz 1855-1860 MHz 2067/4/16 
paired with 1935-1940 MHz ( 
Revised ) * 
( 2x5 MHz) 
एसटिएम टेलिकम MF-TDMA 887.6-890 MHz paired with 2065/2/9 समितिको स्विकृति नलिई मन्त्रालयको निर्देशनको आधारमा फ्रिक्वेन्सी 
संचार प्रा.लि. ( GSM 900 ) 932.6-935 MHz ( 2x2.4 MHz ) तोकिएको देखिन्छ । ८० हजार ग्राहकलाई सेवा दिन सकिने गरि फ्रिक्वेन्सी 
तोकिएको भए पनि सो प्रयोग तदअनुकुल भएको पाइदैन । निर्णयकर्ता सूचना 
ग्राहक संख्या तथा संचार मन्त्रालय समेत देखिन्छ | 
५,२२७ 
नेपाल स्याटेलाइट CDMA 800 835-840 MHz paired with 880- 2065/1/24 CDMA मा ५ लाख, GSM900 मा ५ लाख , GSM1800 मा १८ 
टेलिकम प्रा.लि. 885 MHz ( 2x5 MHz ) लाख ग्राहकलाई सेवा दिन सकिने फ्रिक्वेन्सी Bandwth तोकिएको देखिन्छ 
— GSM 900 910.6-915 MHz Paired with 2065/1/24 । सो अनुरुप हालसम्म पनि फ्रिक्वेन्सीको प्रयोग भएको पाईदैन । ठूलो 
D 955.6-960 MHz ( 2x4.4 MHz ) मात्रामा फ्रिक्वेन्सी ओगटेर राख्नकै लागि उपलव्ध गराइएको देखिन्छ । 
a GSM 1800 1744-1753 MHz paired with ठि | E 
1839-1848 ( 2x 9 MHz ) 
स्मार्ट टेलिकम प्रा.लि. | GSM 900 899.6-902 MHz paired with 2066/9/20 ग्रामिण दुरसंचार सेवा प्रदायक कम्पनीलाई किन (19॥॥ 900 को फ्रिक्वेन्सी 


उपलव्ध गराइयो र पुनः फ्रिक्वेन्सी थप किन गरियो भन्ने विषयको औचित्य 
देखिदैन । निर्णयकर्ता दुरसंचार प्राधिकरण देखिन्छ । 








णको फ्रिक्वेन्सी वितरण नीति अनुसार GSM900 7 GSM1800 7T 
2x2.4 MHz Bandwith फ्िक्वेन्सीबाट ८० हजार ग्राहकलाई सेवा दिन सकिन्छ । 
2x4.4 MHz BandWih फ्िक्वेन्सीबाट ५ लाख ग्राहकलाई सेवा दिन सकिन्छ | 
2x6 MHz Bandwith फ्रिक्वेन्सीबाट ९ लाख ग्राहकलाई सेवा दिन सकिन्छ | 
2x7.2 MHz BandWith फ्िक्वेन्सीबाट १२ लाख ग्राहकलाई सेवा दिन सकिन्छ | 
2x8 MHz Bandwith  फ्िक्वेन्सीबाट १४ लाख ग्राहकलाई सेवा दिन सकिन्छ । 
2x9 MHz Bandwith  फिक्‍बेन्सीबाट १८ लाख ग्राहकलाई सेवा दिन सकिन्छ | 
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७ फिक्वेन्सी शुल्क सम्बन्धि विवरण 





सेवा प्रदायकको नाम आ. ब. दस्तुर (रु.) 

युनाईटेड टेलिकम लि २०५९/६० २१,७६,०००।- 

२०६०/६१ युटिएलले आ. ब. २०५९/६० मा बढि फ्रिक्वेन्सी दस्तुर बुझाएको 
कारण दर्शाई बढि भएको रकम आ . ब. २०६०/६१ को लागि 
समायोजन गर्नका लागि अनुरोध गरिएको र सोही बमोजिमको 
समायोजनको लागि प्राधिकरणबाट सूचना तथा सञ्चार 
मन्त्रालय मार्फत अर्थ मन्त्रालयमा अनुरोध गरिएको। तर 
हालसम्म अर्थ मन्त्रालयबाट सोको जवाफ प्राप्त नभएको। 
२०६१/६२ १७,००,०००|- 














२०६२/६३ १७,००,०००|- 
२०६३/६४ १९,७८,०००|- 
२०६४/६५ २१,७४,०००|- 
२०६५६६ ३२,९४,०००|- 
२०६६/६७ ६१,९६,०००|- 
१,९२,१८,०००|- 
एनसेल प्रा. लि. २०६१/६२ ७,८२,०००|- 
२०६२/६३ ५४,२८,०००|- 
२०६३/६४ १,८७,२८,०००|- 
२०६४/६५ ३,२७,१६,०००|- 
२०६५६६ ३,९४,४४,९४५।- 
२०६६/६७ ७,०६,४४,०००|- 
१६,७७,४२,९४५।- 
नेपाल स्याटेलाईट टेलिकम | २०६५६६ ४१,९४,०००|- 
प्रा. लि. २०६६/६७ ४३,२६,०००|- 
[जम्मा | ८५,२०,०० o|- 
हालसम्म उठेको कुल फ्रिक्वेन्सी दस्तुर १९,५४,८०,९४५।- 
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९.६ अनुसूचि :- ६ ४017 सम्बन्धी जानकारी 


९.६.१ खण्ड- क : भि.ओ. आई. पि. सम्बन्धी प्राविधिक जानकारी 
VoIP c WT *" Voice over Internet Protocol él | Sette (कम्प्युटरहरुको सञ्जाल) संचालनको 
लागि Internet Protocol (IP) AMAIE g | VoIP YARAT Voice (A, ETEA) ATS 
Data Packet P? SIAT Internet Protocol (IP) AÀ प्रयोग गरी एक ठाउँबाट अर्को ठाउँसम्म पुस्याइन्छ 
। N0]P लाई अन्य विभिन्न नामहरुले पनि चिनिन्छ जस्तै : IP Telephony, Internet Telephony, 
Voice over the Net (VoN), Internet Phone इत्यादि | 


० साधारणतया यसलाई दुइ प्रकारमा विभाजन गर्न सकिन्छ । 


() VolpP M— Managed Gateway को प्रयोग गरी Public Switched Telephone Network 
(PSTN) Voice “T= IP Voice 4 IP Voice लाई PSTN ४०९ मा परिवर्तन (convert) T UF 
ठाउँबाट अर्को ठाउँ वा एक देशबाट अर्को देशमा आवाज आदानप्रदान वा कुराकानी गर्न सकिन्छ 
। यस्तो प्रकारको सेवामा राम्रो गुणस्तर पाउन सकिन्छ । 


(3) Internet Telephony :— यस प्रकार सेवा सञ्चालन गर्दा Internet Protocol (IP) Bl FART We 
इन्टरनेट (Internet) माफत ४०४८९ लाई एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा वा एक देशबाट अर्को देशमा 
आवाज आदानप्रदान वा कुराकानी गर्न सकिन्छ । यस प्रकारको |? ४०८९ लाई साधारणतया 
PSTN (टेलिफोन नेटवर्क) वा मोवाइल नेटवर्कमा Termination गर्न दिइदैन । 


(3) VolP/Internet Telephony को संचालन तल उल्लेख भए अनुसार विभिन्न तरीकाहरुबाट गर्न 
सकिन्छ । 


(क) PC-to-PC व IP Device t0 IP De४॥ce (एक कम्प्युटरबाट अर्को कम्प्युटरलाई इन्टरनेटको 
प्रयोग गरी फोन गर्ने वा कुराकानी गर्ने ) 


यो तरिकाबाट ४०४०९ कम्यूनिकेशन गर्न दुवै कम्प्यूटर वा 1? ९४८९ अनिवार्य रुपमा एकै 
समयमा अनलाइन हुनुपर्छ । साथै दुवै कम्प्यूटरमा ४०४८९ कम्यूनिकेशन गराउन सकिने एकै 
TPRP? Software Install Ret gq पर्दछ | AXA Software AT Applications Z% जस्तै 
Skype, MSN Messenger, Yahoo Messenger, Google Talk आदि Internet मा निःशुल्क 
रुपमा प्रशस्त मात्रामा उपलब्ध भएको पाइन्छ । कुनैपनि माध्यमबाट (मोडेम, ए.डि.एस.एल., 
वाईफाई, केबल, जि.पि.आर. एस. वा अप्टिकल फाइबर आदिबाट) इन्टरनेटमा कनेक्सन 
गरेपछि कम्प्यूटरमा माइक्रोफोन जोडी UT Software 4T Applications *PI "Wgd« UF 
स्थानबाट संसारको कुनै पनि अर्को स्थानमा रहेको कम्प्यूटरसँग इन्टरनेट मार्फत भ्वाइस 
कम्यूनिकेशन (कुराकानी वा आवाज अदानप्रदान) गर्न सकिन्छ । यो तरिकाबाट निःशुल्क 
रुपमा भ्वाइस कम्यूनिकेशन गर्न गराउन सकिन्छ । 
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t * 


ser A 


PC-to-PC IP telephony 


= nternet 


User B 


(ख) 20-10-21012 (इन्टरनेट सञ्जालको प्रयोग गरी एक स्थानमा रहेको कम्प्युटरबाट अर्को 


स्थानमा रहेको टेलिफोन वा मोवाइलमा कुराकानी गर्ने) 


यो तरिकाबाट ४०००८ कम्यूनिकेशन गर्न माथि उल्लेख गरिए जस्तै कम्प्यूटर अनिवार्य 
रुपमा अनलाइन हुनुपर्छ । त्यस्तै अर्को तफको फोन (SIP/P Phone or Simple 
Telephone) पनि इन्टरनेटसंग जोडिएको हुनुपर्छ । कम्प्यूटरमा ४०:८८ कम्यूनिकेशन 
गराउन सकिने Software AT Applications Insta]! भएको हुनुपर्छ । यस्ता Software jf 
Applications हु जस्तै Skype, MSN Messenger, Yahoo Messenger, Google Talk 
आदि Internet मा निःशुल्क रुपमा प्रशस्त मात्रामा पाइन्छन्‌ । कुनैपनि माध्यमबाट ( 


मोडेम, ए.डि.एस.एल., वाईफाई, केबल, जि.पि.आर. एस. वा अप्टिकल फाइबर 
आदिबाट) इन्टरनेटमा कनेक्सन गरेपछि कम्प्यूटरमा माइक्रोफोन जोडी सो 5०४०7० वा 
Application @ महृतले संसारको कुनै पनि कुनाबाट इन्टरनेटमा जोडिएको अर्को 
फोनसंग इन्टरनेट माफत ४०८८ कम्यूनिकेशन गर्न गराउन सकिन्छ । यो तरिकाबाट 
४०८९ कम्यूनिकेशन गर्दा भने महसुल तिर्नु पर्ने हुन्छ | यस्तो महसुल PSTN Telephone 
वा Mobile Telephone बाट विदेशमा ४०।८९ कम्यूनिकेशन गर्दाको भन्दा भने सस्तो 
हुन्छ । त्यसै हुनाले धेरै देशहरुमा यो लोकप्रिय भएको छ र यसको गुणस्तर भने PSTN 
Telephone 3T Mobile Telephone को जस्तो राम्रो नहुन पनि सक्छ । 


PC-to-Phone or Phone-to-PC IP telephony 


Gateway 
or 


IP PABX 


Telephony fixed or 
wireless network 





(T) Phone-to-Phone (एक स्थानमा रहेको टेलिफोनबाट अर्को स्थानमा रहेको टेलिफोनलाई 
व्यवस्थित आई.पी. (ए) नेटवर्कको प्रयोग गरी फोन गर्ने /क्राकानी गर्ने) 


यो तरीकाबाट ४०८९ कम्यूनिकेशन गर्न व्यवस्थित (१1919860) IP Network को प्रयोग 
गरिएको हुन्छ । गाए 0910993 को स्थापना गरी कुनै पनि ०४ Telephone वा 
Mobile Telephone आदि बाट कुनै निश्चित Access ९०९ डायल गरी VoIP Gateway 
माफत विदेश स्थित अर्को टेलिफोनमा रहेको व्यक्तिसंग कुराकानी गर्न सकिन्छ । यो 
तरीकाबाट सेवा पुर्‍याउदा गुणस्तर राम्रो हुने भएकोले यो सेवा माथि उल्लेख 
गरिएकोहरु भन्दा अली महँगो हुन सक्छ । तर पुराना प्राविधिहरुको तुलनामा भने यो 
सस्तो हुनसक्छ । 


Phone-to-phone IP telephony using gateways 


Managed IP 
network 


Gateway Gateway 


Telephony fixed 0 न 
wireless network 


'elephony fixed or 
>> 1 reles new ae User B 


(४) Incoming Call Bypass (V0IP आगमन Call Bypass) 


विदेशबाट नेपाल भित्रिने कलहरु अन्तर्राष्ट्रिय दूरसञ्चार सेवा सञ्चालनको लागि अनुमतिपत्र 
प्राप्त सेवा प्रदायकहरुको गेटवे मार्फत नआई इन्टरनेटको सञ्जालबाट नेपाल भित्रिई 
टेलिफोन वा मोवाइल फोनमा Termination हुनुलाई आगमन ९311 ७४३५ भएको भनिन्छ | 
यस्तो कार्यमा इन्टरनेट (SÙ Internet Protocol M आधारित हुन्छ) को प्रयोग हुने र सोबाट 
आगमन ४/०/८९ ८ ५३५५ हुने भएकोले यस्ता कार्यलाई ४01९ आगमन Call bypass WÀ 
गरिएको हो । 

यस्तो कार्य गर्न कुनै पनि व्यक्तिसंग Gateway Device, Internet Link (Wireless or Wire- 
line preferably Optical Fiber), Public IP Address तथा केही संख्यामा टेलिफोन वा 
मोवाइल लाईन हुनु आवश्यक हुन्छ । कुनै पनि व्यक्तिले कुनै पनि इन्टरनेट सेवा प्रदायकसंग 
Dedicated/Shared Bandwidth, Public IP Address खरिद गरी प्राप्त गर्न सक्छ । Internet 
Connection को लागि उसले Wireless Radio Link 31 Wire-line (Cable Modem, ADSL 
aT Optical Fibre W) À YAN TA aa T AÈ VSAT User AÀ aqaa लिई 
पनि Internet Connection पाउन सक्छ । इन्टरनेट Connection तथा Public IP Address 
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(6) (2) (6) (2 (6) (2 (6) (2) (6) (8) (6) (8) (6) (8) (6) (2) (5) (2) (6) (2) (6) (8) (6) (8) (6) (8) (6) (2) (5) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (8) (6) (8) (6) (8) (6) (8) (6) 


पाई सकेपछि सो व्यक्तिले विदेशमा रहेको अर्को कुनै संस्था वा सेवा प्रदायकबाट सजिलै 
आफनो Gateway Device WW Internet माफत Voice Data Traffic ल्याउन सक्छ । तत्‌ 
पश्चात्त सो ४०९९ Taff लाई नेपालभित्रको टेलिफोनमा Termination गर्न नेपालको 
मोवाइल सिम (8110) वा रिम (भ) वा टेलिफोन लाइन को प्रयोग गरिन्छ । [९a] Ca 
Bypass गर्ने व्यक्तिले SIM 4T RUIM aT टेलिफोन TESTS Gateway Device WT जोडि 
सो माफत विदेशबाट आएको Voice Data Traffic लई PSTN aT Mobile Network मार्फत्‌ 
टेलिफोन वा मोवाइल सम्म पुर्‍याइदिन्छन्‌ । त्यसैले यस्तो अवस्थामा विदेशबाट फोन गरिएको 
भएतापनि फोन रिसिभ गर्ने व्यक्तिले आफ्नो फोनसेट वा मावाइल सेटमा 1.०८] नम्बर वा 
आफ्नै देशभित्रको/नेपालको ने नम्बर डिसप्ले (491३5) भएको देख्दछ, जुन नम्बरको 
सिमको प्रयोग गटवे उपकरणमा गरिएको हुन्छ र यस्तो नम्बरमा कल गर्दा फोन उठदैन । 
Incoming Call bypass गर्ने व्यक्तिले जति धेरै Voice Data Traffic (Million minutes of 
voice traffic) ATHAT Gateway Device sTZ अरुको पण मा पठाउन सक्यो त्यही 
अनुसार उसले विदेशबाट Termination गरेवापत बढी पैसा पाउँछ । 


यसरी विदेशबाट आउने Voice Data 17४1८ अनुमतिपत्र प्राप्त सेवा प्रदायकहरुको 
अन्तर्राष्ट्रिय ७४९४३ बाट नभई इन्टरनेटको बाटो हुदै कुनै अनुमतिपत्र प्राप्त नगरेको 
cata! Gateway 10€९८८ मार्फत देशमा भित्रिन्छ । यसले गर्दा अनुमतिपत्र प्राप्त सेवा 
प्रदायकहरुको आम्दनी असर पर्नुको साथै सेव प्रदायकले बुझाउने राजस्वमा समेत 
नकारात्मक असर पर्न जान्छ । त्यसैले यस प्रकार गरिने €/क्षा bypass लाई रोक्नु आवश्यक 
हुन्छ । 


p 


2d 
Wireless Link or Optical 
Fiber or Cable link 

p 


| 
| 


Telephone Line 
or 


Mobile SIM is 
used in the 
device 


A Scenario of Incoming Call Bypass 


९.६.२ खण्ड- ख : भि.ओ. आई. पि. सम्बन्धी हालसम्मको नियमन व्यवस्था 
१ सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको मिति २०५९।०४।२८ को पत्रबाट दूरसञ्चार नीति २०५६ मा 
VoIP खुला गर्न संशोधन भएको जानकारी प्राप्त भए बमोजिम प्राधिकरणको मिति २०६३।४।४ को 
निर्णयानुसार ॥ 7९९०१०१ लाई निम्न बमोजिम परिभाषित गरी तपसिल बमोजिम दुई भागमा 
वर्गीकरण गरिएको । 


IP Telephony: IP telephony is defined as the transmission of voice signals over packet 
switched IP-based networks. 
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(क) VoIP (Voice communication over managed IP based network) and 
(ख) Internet Telephony (Voice communication over the public Internet) 


प्राधिकरणको मिति २०६४।२१६ को निर्णयानुसार अन्तर्राष्ट्रिय दूरसंचार सेवा संचालन गर्न अनुमति 
प्राप्त सेवा प्रदायकहरुलाई VoIP (Voice communication over managed IP based network) 
माफत सेवा प्रदान गर्न अनुमतिपत्रमा संशोधन गरी खुला गरिएको र सोही बमोजिम नेपाल टेलिकम 
तथा UTL Nepal जस्ता सेवा प्रदायकहरुले १००९७७ ९०५९ डायल गरी विदेशमा टेलिफोन गराउने 
सेवा प्रदान गर्न थालेको हुनाले अन्तर्राष्ट्रिय कलको शुल्कमा कमी तथा प्रतिस्पर्धाको वातावरण 
सृजना भई हामी सवै उपभोक्ताहरु लाभान्वीत भएका छौँ । 


प्राधिकरणको मिति २०६४।५।७ को निर्णयानुसार इन्टरनेट सेवा प्रदायकहरुको अनुमति पत्रमा 
Internet Telephony (Voice communication over the public Internet) सञ्चालनका लागि 
संशोधन गरी खुला गरिएको र सोही बमोजिम इन्टरनेट सेवा प्रदायकहरुले प्राधिकरणबाट महशुलको 
स्वीकृति लिई कम्प्युटरबाट वा $1P/H.323 P००१९ बाट नेपाल भित्र वा बाहिर इन्टरनेट माफत 
Voice communication सक्ने भएकोले गर्दा पनि विगतका वर्षहरुमा अन्तर्राष्ट्रिय कलको दररेटमा 
कमी आएको तथा प्रतिस्पर्धाको वातावरण सुजना भई सवै उपभोक्ताहरु लाभान्वीत भएका छन्‌ । 


इन्टरनेट टेलिफोनी (Internet Telephony) को लागि इन्टरनेट सेवा प्रदायकहरुलाई टेलिफोनको 
जस्तो नम्बर (£.164 Nur) प्रदान गरिएको हुदैन र यस्तो सेवाको लागि ID तथा Password 
भएको कार्डको प्रयोग गरिएको हुन्छ भने ४07? बाट सेवा प्रदान गर्दा उपभोक्ताले कुनै पनि टेलिफोन 
वा मोवाइलको प्रयोग गरी विदेशमा कल गर्न सक्ने हुन्छ । 


इन्टरनेट टेलिफोनी (Internet Telephony) संचालन गर्दा पब्लिक इन्टरनेट (Public Internet) माफत 
नेपाल भित्रिएको Voice शी ८ लाई नेपालभित्र रहेको कुनै पनि PSTN(Public Switched Telephone 
Network) aT PLMN (Public Land Mobile Network) 4T ISDN (Integrated Services Digital 
Network) ca MAT SEM (Connection) T वा अन्तरआवद्ध (Interconnection) गरी ६.164 
Numbering Scheme प्रयोग गर्ने फोन वा मोबाइल वा टर्मिनलमा 1९/१६९ गराउन भने अनुमति 
दिइएको छैन । 


नेपालमा हालसम्म International Gateway Provider License Company जम्मा ६ वटा रहेका छन्‌ । 
(क) नेपाल दूरसञ्चार कम्पली लिमिटेड, 
(ख) युनाइटेड टेलिकम fer, 
स्पाइस नेपाल प्रा.लि., र 
एस.टि.एम. टेलिकम सञ्चार प्रा.लि. । 
स्मार्ट टेलिकम प्रा.लि. । 
नेपाल स्याटेलाईट टलिकम प्रा.लि. । (International Gateway) को अनुमतिपत्र प्रदान गर्ने 
निर्णय भइसकेको तर सेवा प्रदायकले सोको अनुमतिपत्र लिइनसकेको) 


७७९७७७७७७७७७७०७७७७७७०७७०७७०७७०७७०७७०७७०७७७७ 
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अनुमतिपत्र दस्तुर पन्ध करोड एक्काइस करोड | दश करोड मिति एक लाख छ करोड़ पच्चीस लाख | मिति २०६२।११।२२ | एक्काइस छ करोड पच्चीस लाख छ करोड एक लाख ६,२५,००, | मिति © 
अन्ठाउन्न लाख २०६२।११।२२ को को राजपत्रमा करोड पच्चीस लाख पच्चीस लाख ००००० २०६ 6 
पचास हजार राजपत्रमा उल्लेख उल्लेख भए छ करोड़ 
भए बमोजिम बमोजिम विभिन्न (छ कराड | १२२ © 
विभिन्न जिल्लाको जिल्लाको लागि पच्चीस प 
लागि तोकिए तोकिए लाख) T 6 
बमोजिमको रकम बमोजिमको रकम भए 
(संलग्न अनुसूचि (संलग्न अनुसूचि Ad © 
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कुल आयको ४ वार्षिक कुल कुल आएको ४ वार्षिक कुल कुल आयको ४ कुल आयको ४ कुल आयको ४ कुल आयको ४ | कुल आयको ४ कुल आयको ४ प्रतिशत | कूल आयको ४ कुल आयको ४ कल 
प्रतिशत मात्र । आम्दानीको ४ प्रतिशत र आयको ४ प्रतिशत । प्रतिशत । प्रतिशत । प्रतिशत र प्रतिशत । प्रतिशत । प्रतिशत आयको Y 
प्रतिशत ले हुने Committed प्रतिशतले हुन Committe प्रतिशत 
रकम वा Royalty wet | आउने रकम । d Royalty SHSISISE 
बोलपत्रबाट जुन बढी हुन्छ सो मध्ये जुन बढी 
छनौट भएको रकम ( हुन्छ सो रकम 
हला मद यकता Committed ( 
तिर्न वा बुझाउन | Royalty Committe 
FM a अनुसूचि ४ मा d Royalty 
बमोजिमको रकम | 257 गरिएको छ अनसि 
मध्ये जुन वढी संलग्न गरिएको छ) नुसूचि ११ 
हुन आउछ सो । मा संलग्न छ) 
रकम । 
नविकरण दस्तुर अनुमतिपत्र नविकरण दस्तुर नेपाल राजपत्रमा | अनुमतिपत्रको अनुमतिपत्र दस्तुरको नेपाल राजपत्रमा अनुमतिपत्र बाइस लाख पचास अनुमतिपत्र अनुमतिपत्रको 
दस्तुरको ९० वापत रु.२० अर्ब तोकिए म्याद समाप्त ९० प्रतिशतले हुन तोकिए दस्तुरको ९० हजार दस्तुरको ९० म्याद समाप्त 
प्रतिशतले हुने बुझाउनु पर्नेमा बमोजिमको रकम | हुनुभन्दा अघिल्लो । आउने रकम बमोजिमको रकम प्रतिशतले हुन प्रतिशतले हुने हुनुभन्दा अघिल्लो 
रकम । प्राधिकरणको (संलग्न अनुसूचि | आर्थिक वर्षको (संलग्न अनुसूचि आउने रकम रकम आर्थिक वर्षको 
मिति ६) कुल आम्दानीको ६) कुल आम्दानीको ४ 





२०६५।१२।१२ को ४ प्रतिशतमा प्रतिशतमा नवढने | प्रतिशतले 
निर्णय नं. १६०१ नबढ्ने गरी हुन गरी हुन आउने हने रकम 
(संलग्न अनुसूचि आउने रकम । रकम > 

२) बमोजिम रु 

१८ करोड ९० 
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गरिएको । 
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©) 


© 
©) 





अनुमतिपत्र प्रदान | दूरसञ्चार दूरसञ्चार दूरसञ्चार ऐन, | दूरसञ्चार विश्व बैंकको | टेण्डर डकुमेन्ट र | दूरसञ्चार ऐन, | दूरसञ्चार | दूरसञ्चार नेपालको टेण्डर विश्व बैंकबाट | टेण्डर दूरस्‌ 
© गर्ने कानूनी ऐन, २०५३ नीति २०५६ २०५३ को दफा | ऐन, २०५३ नेपाल मूल अनुमतिपत्रको | २०५३ को ऐन, २०५३ | ऐन, २०५३ मध्यपश्चिमाञ्चल डकुमेन्ट र प्राप्त हुने ऋण | डकुमेन्ट र | र ऐ 6 
(0) प्रक्रिया को दफा २३( | एंव २३(१) बमोजिम | को दफा २३ | सरकारले शर्तमा उक्त दफा २३(२) को दफा को दफा २३( | विकासक्षेत्रमा मूख्य | मूल सहयोग दिने मूल २०५ 
३) बमोजिम | मन्त्रिपरिषदको | अन्तराष्ट्रिय २) बमोजिम | लिएको ऋण | संस्थाले ID बमोजिम 3300) २) बमोजिम | नेटवर्क स्थापना अनुमतिपत्रको | गरी पूर्वाञ्चल | अनुमतिप | को व 
© नेपाल मिति बोलपत्र गरी २०६२११।२२ | रकमलाई सेवाको २०६२।११।२२ बमोजिम २०६४।६।१४ | गरी सेवा नपुगेका शर्तमा उक्त | बिकासक्षेत्र त्रको २३(२ G 
G दूरसञ्चार २०५५।१२।१५ | ऐनको दफा मा नेपाल अनुदान नियमानुसार लाग्ने | मा नेपाल अन्तराष्ट्रिय | मा नेपाल २७३ गा.वि.स.मा संस्थाले वाहेकका शर्तमा बर्मो[ ७) 
कम्पनी को २४(३) राजपत्रमा सहयोग दिन | दस्त्र तिरी राजपत्रमा बोलपत्र राजपत्रमा कम्तिमा २ लाइन ILD बिकासक्षेत्रका | उक्त २०६ 
© लिमिटेडलाई | निर्णयानुसार | बमोजिम प्रकाशित मिति Authorizatio | प्रकाशित प्रकाशन प्रकाशित टेलिफोन जड़ान सेवाको सेवा नपुगेका | संस्थाले १।२२ G 
अनुमतिपत्र सूचना तथा अनुमतिपत्र सूचनाका २०५७६९ को -—— सूचनाका गरी सूचनाका गरेर राज्यभरी सेवा नियमानुसार | २९८ ILD प 
6 जारी गरिएको | सञ्चार दस्तुर नविकरण | आधारमा नेपाल सक्ने प्रावधान आधारमा प्राप्त | दूरसञ्चार आधारमा विस्तार गर्न दिने लाग्ने दस्तुर | गा.वि.स.मा सेवाको d © 
© । मन्त्रालयको दस्तुर र प्रत्येक | प्राप्त निवेदन | राजपत्रमा बमोजिम गा |) निवेदन ऐन, २०५३ | निवेदन लिइ | गरी दूरसञ्चार ऐन, | तिरी कम्तिमा २ नियमानुस | 7 6 
fata बर्ष तिर्नुपर्ने बमोजिम दूरसञ्चार — बमोजिम को दफा अनुमतिपत्र २०५३ को दफा अनमतिपत्र लाइन गर लाग्ने प्रका 
© २०५५॥१२१८ | रोयल्टी रकम अनुमतिपत्र ऐन, २०५३ n अनुमतिपत्र २४(४) जारी गरेको । | २३(२) बमोजिम प्राप्त गर्न टेलिफोन सेवा | दस्तुर © 
© को पत्र सम्बन्धमा बार्ता | जारी गरिएको | को दफा २३ Authorizatio जारी गरिएको | बमोजिम (नेपाल नेपाल राजपत्रमा सक्ने पुग्याउन तिरी T © 
बमोजिम गरी अनुमतिपत्र | । २) बमोजिम | 7 प्रदान गरिएको |। अनुमतिपत्र । राजपत्रको मिति २०६४ भदौ | प्रावधान दूरसञ्चार ऐन, | अनुमतिप | आः 
G दूरसञ्चार जारी गरिएको सूचना । दस्तुर, प्रतिलिपि १० मा प्रकाशित बमोजिम २०५३को त्र प्राप्त | प्राप्त © 
ऐन, २०५३ प्रकाशन गरी नविकरण अनुसूचि १२ | सूचना अनुसार ILD दफा २३/२) गर्न सक्ने | र 
© को दफा २० अन्तराष्ट्रिय दस्तुर र मा संलग्न अन्तराष्ट्रिय सञ्चालनको | बमोजिम प्रावधान म 
© बमोजिम बोलपत्रबाट प्रत्येक छ) । बोलपत्रबाट निवेदक | अनमतिपत्र | नेपाल बमोजिम नुम 
प्राप्त न्यूनतम बर्षको छनौट गरी प्रदान गर्ने राजपत्रको ILD पत्र 
© निर्देशानुसार अनुदान माग लागि अनुमतिपत्र जारी निर्णय भएको | मिति २०६४ | सञ्चालन | गरिए 
@ नेपाल गर्ने संस्थालाई तिर्ने / बुझा गरिएको । ( । श्रावण १४ मा | को । 
दूरसञ्चार छनौट गरी उने रोयल्टी राजपत्रको प्रतिलिपि प्रकाशित अनमतिप 
© कम्पनी अनुमतिपत्र रकममा अनुसूचि १३ मा सूचना अदान 
छु लिमिटेडलाई जारी गरिएको बढाबढ संलग्न छ) बमोजिम गरिएको । 
अनुमतिपत्र । (राजपत्रको गराई अन्तराष्ट्रिय 
© जारी गरिएको प्रतिलिपि अनुमतिपत्र बोलपत्र 
। अनुसूचि ८ जारी आव्हान गरी 
6 मा संलग्न छ) गरिएको । छनोट गरी 
© अनुमतिपत्र 
जारी गरिएको 
G । (राजपत्रको 
© प्रतिलिपि 
अनुसूचि १४ 
6 मासंलग्न छ) 
© 
© 
9 
© 
9 
© 
9 
© 
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फ्रिक्वेन्सी दस्तुर ( 
हालसम्मको) 


(8) (6) (2) (6) (8) (6) (8) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2 (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (0 


CDMA 800 

827 - 835 MHz paired with 
872-880 MHz including 
Guard Band (2x8 MHz)! 


GSM 900 

890.0- 897.2 MHz paired 
with 935.0-942.2 MHz (2 x 
7 MHz)? Temporary 
Assignment : 897.2-899.6 
MHz paired with 942.2- 
944.6 MHz (2 x 2.4 MHz)? 


GSM 1800 

1710-1719 MHz paired 
with 1805-1814 MHz 
including guard band (2x9 
MHz)4 

Temporary Assignment: 
1719-1725 MHz Paired 
with 1814--1820 MHz (2x6 
MHz) 


WCDMA (3G) 

2x10 MHz Bandwidth 
1970-1980 MHz paired 
with 2160-2170 MHz (2x10 
MHz)° 


एकमुष्ट १०,००,०8,०००। - 
बुझाएको । (विस्तृत विवरण 
अनुसूची-१६ मा संलग्न 
गरिएको) 


CDMA 800 
824-827 MHz paired with 
869-872 MHz(2x3 MHz)’ 

840-841.25 MHz paired with 
885-886.25 MHz (2x1.25 
MHz) 

CDMA 1900 
1855-1860 MHz paired with 
1935-1940 MHz(2x5 MHz) 


१,९३,२६,००० । - (विस्तृत 
विवरण अनुसूची-१६ मा 
संलग्न गरिएको) 


MF-TDMA 
887.6-890 MHz paired with 932.6-935 MHz 
(2x2.4 MHz)? 


GSM 900 

902.6-908.6 MHz paired 
with 947.6-953.6 MHz 
(2x6MHz)" 

Temporary Assignment: 
Additional Frequency 
908.6 -910.6 MHz Paired 
with 953.6-955.6 MHz 
(2x2 MHz)? 

GSM 1800 

1732-1741 MHz paired 
with 1827-1836 MHZ 
including guard band 
(2x9 MHz)" 

Temporary Assignment: 
1741-1743 MHz Paired 
with 1836-1838 MHz 
(2x2 MHz)" 


IMT-2000(3G) 
1970-1980 MHz paired 
with 2160-2170 MHz 
(2x10 MHz)? 


१६,७७,४२,९४५।- 
(विस्तृत विवरण अनुसूची- 
१६ मा संलग्न गरिएको) 


CDMA 800 
835-840 MHz paired with 880- 
885 MHz (2x5 MHz)’® 


GSM 900 
910.6-915 MHz paired with 
955.6-960 MHz (2x4.4 MHz)" 


GSM 1800: 
1744-1753 MHz paired with 
1839-1848 MHz (2x9 MHz)? 


८५,२०,००० । - (विस्तृत विवरण 
अनुसूची-१६ मा संलग्न गरिएको) 
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GSM 900: 

899.6-902 MHz paired with 944.6 
947 MHz (2x2.4 MHz)” 
902-902.6 MHz paired with 947- 
947.6 MHz(2x0.6 MHz) ? 


00 
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फ्रिक्वेन्सी दस्तुर | नेटवर्कको विवरण प्रास | आ.व. २०६०/६१ को हकमा | एटिएम टेलिकम संचार प्रालि लाई प्रदान गरिएकी अनुमतिपत्रमा | फ्रिक्वेन्सीदस्तुर रुजु | नेटवर्कको विवरण प्राप्त नभएकोले | स्मा टेलिकम संचार प्रा.लि लाई प्रदान गरि 


रुजु गर्न बाँकी । यटिएलले नेपाल दूरसंचार कम्पनी लिमिटेडले ग्रामीण दूरसञ्चा०र सेवा भैसकेको So अनुमतिपत्रमा नेपाल दूरसंचार कम्पनी 
(केफियत) नभएकोले रुजु गर्न बाँकी | यूटिएलले आ.व. २०५९/६० भैसकेको । जु गर्न बाँकी भएको । ग्रामीण दुरसंचार सेवा संचालनको 
भएको । फ्रिक्वेन्सी दस्तुर तिर्नुनपर्ने समयसम्म स्मार्ट 
प्रा.लि ले पनि तिर्नुनपर्ने ब्यवस्था भएको । 


मा वढि फ्रिक्वेन्सी दस्तुर SM लनको लागि फ्रिम्बेन्सी दस्तुर तिर्नुनपर्ने समयसम्म 


~ एस.टि.एम टेलिकम संचार प्रा.लि ले पनि तिर्नुनपर्ने ब्यवस्था भएको । 
बुझाएको कारणदर्शाई बढि 


भएको फ्रिक्वेन्सी दस्तुर आ.व. 
०६०/६१ को लागि 
समायोजन गरिदिन प्राधिकरणमा 
अनुरोध गरिएको र सोहि 
बमोजिमको समायोजन गर्नका 
लागि प्राधिकरणबाट सूचना 
तथा सञ्चार मन्त्रालय मार्फत 
अर्थ मन्त्रालयमा अनुरोध 
गरिएको। तर हालसम्म अर्थ 
मन्त्रालयबाट सोको जवाफ 
प्राप्त नभएको। साथै 
आ.व.०६६/०६७ मा रु. 
१,०८,०००। - बुझाउन बाँकी 
भएको । 


ग्राहक संख्या ( ७६६,८५२ ( ५७, ४३,१८१ ( | ७०,५७३ ४,९२,२२४ ५,२२७ ११५ ५२,०७,२३९ ८५,४७९ (PSTN ५९८ १,०३,३ 
6 मिति २०६८११५ | पि.एस.टि.एन. | जि.एस.एम. २,३९६ र LMS 
©) सम्मको) ५,९९,५१९ र| ४८,७२,८९७ ८३,०८३) 
WLL र 
१,६७,३३४) सि.डि.एम.ए. 
८,७0०,२८४) 





(2) (6) (2 (6) (2 (6) (2 (6) (2 (6) (2 (6) (2) (6) (2) (6) (2 





(6) (2 (6) (8) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (8) (6) (2) (6) (2 (6) (2) (6) (2) (6) (2 (6) 


(8) (6) (2) (6) (8) (6) (8) (6) (2) (6) (2) (6) (2 (6) 


GOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGOGO 


pO Ee 





अनुमतिपत्रमा 


©) संशोधन तथा थप 
(0) गरिएको विषयहरु 


(8) (6) (2) (6) (8) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2 (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2) (6) (2 (6) (2 


q 
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* 


प्राधिकरणको 
२०६४।२।२२ 
को निर्णय नं. 
१०८३ ( 
संलग्न 
अनुसूचि ३) 
बाट नेपाल 
दूरसञ्चार 
कम्पनी 
लिमिटेडको 
नाममा जारी 
गरिएको 
“जि. एस.एम. 
प्रविधिमा 
आधारित 
सेलुलर 
मोवाइल 
टेलिफोन 
सेवा” को 
सट्टा “सेलुलर 
मोवाइल 
सेवा” राख्ने 
गरी 
अनुमतिपत्र 
संशोधन 
भएको । 


प्राधिकरणको मिति 2059/11/1 को निर्णयानुसार मन्त्रालयमा सिफारिस गरिएकोमा सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको मिति २०6०।१।२ को पत्रानुसार 
2060/6/8 मा अस्थायी रुपमा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएकोमा रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिको मिति २०६०।८।१५ को निर्णयानुसार 


*प्राधिकरणको 
२०६४।५।७ 
को निर्णय 
नं.११४५ ( 
संलग्न 
अनुसूचि ७) 
बाट यूनाइटेड 
टेलिकम 
लि.ले प्राप्त 
गरेको 
लिमिटेड 
मोविलिटि 
सेवाको 
अनुमतिपत्र 
प्राप्त गरेको 
स्थानमा 
रोमिङ्ग सेवा 
प्रदान गर्न 
पाउने गरी 
लिमिटेड 
मोविलिटि 
सेवाको 
अनुमतिपत्र 
संशोधन 
गरिएको । 


* प्राधिकरणको 
२०६४।४।१४ को 
निर्णय नं. ११२५ ( 
संलग्न अनुसूचि 

९) बाट 
एस.टि.एम.टेलिकम 
सञ्चार प्रा.लि.को 
अनुमतिपत्र 
“ग्रामिण दूरसञ्चार 
सेवा (पूर्वाञ्चल 
विकासक्षेत्र)” को 
सट्टा “ग्रामिण 
दूरसञ्चार सेवा” 
राख्ने गरी 
अनुमतिपत्र 
संशोधन भएको । 


कक्ष | | | | | |  । । | | । । | 
प्राधिकरणको मिति २०६५।१।२४ को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको | 


प्राधिकरणको मिति २०५६।१।२८ को निर्णयानुसार अनुमतिपत्रप्रदान गर्दा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
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2060/9/3 मा पुनः अस्थायी रुपमा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
४ रेडियोफ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिको 2061 । ४। ७ को निर्णय बमोजिम अध्यक्षज्यूको निर्णयबाट मिति 2061/10/14 मा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
५ प्राधिकरणको मिति २०६४।१२।५ को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
६ रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिको मिति 2062/12/30 को निर्णयबमोजिम अध्यक्षज्यूको निर्णयबाट मिति 2063/2/15 
मा परिक्षणका लागि १ वर्षका निम्ति फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको। 
७ प्राधिकरणको मिति 2065/1/24 को निर्णय बमोजिम फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
८ प्राधिकरणको मिति 206७/४/१३ को निर्णय बमोजिम फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
९ प्राधिकरणको मिति 2059/4५/११ को निर्णय बमोजिम अनुमतिपत्रप्रदान गर्दा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
१० सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको मिति 2064/6/30 को पत्रानुसार अध्यक्षज्यूको निर्णयबाट मिति 2064/7/20 मा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
११ प्राधिकरणको मिति २०61। ५। १६ को निर्णयानुसार अनुमतिपत्रप्रदान गर्दा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
१२ प्राधिकरणको मिति २०64।4।2 को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको | 
१३ रेडियो फ्रिक्वेन्सी नीति निर्धारण समितिको मिति 2061/4/7 को निर्णयानुसार मिति 2063/3/12 मा अध्यक्षज्यूको निर्णयबाट फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
१४ प्राधिकरणको मिति २०64।4।2 को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
१५ प्राधिकरणको मिति २०64 ।4।2 को निर्णयानुसार अस्थायी रुपमा फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएकोमा अध्यक्षज्यूको निर्णयबाट 2064/5/10 मा स्थायी रुपमा 
फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
१६ प्राधिकरणको मिति २०6५ ।१।2४ को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
१७ प्राधिकरणको मिति २०6५।१।2४ को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
१८ प्राधिकरणको मिति २०6५ ।१।2४ को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
qe प्राधिकरणको मिति २०66।9१।19 को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको । 
२० प्राधिकरणको मिति २०68।2।11 को निर्णयानुसार फ्रिक्वेन्सी प्रदान गरिएको | 
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